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Wszedzle do nabycia! Cena 40 groszy.

Lavsl mówi o celu swuiti pidrefy
Paryż. 11. 5. PAT. Wczoraj wieczorem radjo- 

ótr.cje paryską italuska i Jynfwkc ogłosiły nastę
pujące oświadczenie ministra Lavula:

Po przybyciu do Warszawy i prze u udaniem się 
do Moskwy, uważam za użyteczne przypomnieć, 
że wizyty moje mają na celu ułatwienie organiza
cji zbiorowego bezpieczeństwa w Europie wschód 
niej, działairiosc dyplomatyczna rządu francu
skiego nio ma bowiem tanego zadania, jak tylko 
dopomóc do niezbędnego zbliżenia pomiędzy na
rodami. Nasza polityka nie jest zwrócona prze 
ciwko komukolwiek. Nasze wysiłki zmierzają — 
Słód wrót —  do pozyskania wszystkich, bez ża
dnych wyjątków rządów dla wspólnej akcji na 
rzecz konsolidacj pokoju.

Rozmowy
Warszawa. 11. 5. PAT. Minister Laval po przy

jaździe do Warszawy złożył wczoraj wieczór mi- 
"mtrowi Beckowi wizytę, podczas której odbyła 
*ię pierwsza rozmowa między obu ministrami. Ną 
Kępnie minister Beck z  małżonką podejmowali 
•obdst-ra L*vala obiadem. Po obiedzie w aparta
mentach ministra 6praw zagranicznych odbył się 
r»ut, na którym obecni byli pan prezes Rady mi
nistrów W. Sławek członkowie rządu oraz przed- 
•tawiciele św<ata politycznego i kół towarzyskich, 
1‘terackich i artystycznych stolicy.

P. minister Beck rewizytował dziś ministra La- 
Yalą. w  ramach programu ministrowie Beck 1 La- 
Val odbyli dziś przedpołudniem dłuższą konferen- 
cję- Popołudniu przewidziany jest dalszy ciąg roz- 
•oów. Spodziewane Jest w ich wyniku wydanie ko
munikatu

Komentarze prasy francuskiej
Paryż. 11. 5. PAT. Prasa francuska w specjal- 

nych artykułach i korespondencjach z Warszawy 
^ a w ia  obszernie wizytę ministra Lavala.

Specjalny korespondent Havasa donos; z  War- 
®**wy, iż wymiana poglądów między ministrami 

eckiem •, Lavalem może tylko wzmocnić wraże- 
•  wzajemnego zaufania, które obaj ministrowie 
yprobowali, zwłaszcza po swych oatainich spo

Pnlowerki 2.90
« * * » *  NACHT,* Kraków, Stradom 5

tkaniach w Genewie. Min. ,_L.ai nie przyjeżdża do 
Warszawy, aby podpisać jakikolwiek układ, lub 
nawiązać jakiekolwiek rokowania. Min Laval 
przy był do Warszawy, aby omowić pewne wyda
rzenia dyplomatyczne, zrealizowane w ciągu osta
tnich tygodni, lub które są w trakcie przygoto
wań. Przedmiotem rozmów będzie również dokła
dne wyjaśnienie układu francusko-sowicclilego 1 
rozprószenie wszelkich niepoer-zamieu c*- do sto
sunków francusko-polskich. Omówione będą ró
wnież rokowania w sprawie paktu naddiwiajskie- 
go. Obaj ministrowie zechcą również niewątpliwie 
przejrzeć całość spornych problemów, których

o b o k  K ryn ic y .  Tan i sezon  ry c za łtow y  
do 26. czerw ca. 21 dni (u trzym an ie pena- 
jonatow e, porada lekarska, taksa kura
cy jna , dow olna ilość kąpieli m inera lnych  
i b orow in ow ych ) ty lk o  130 z ł. L a s y , rzeka 
*  piątą, In fo rm ac je ; Zarząd M iejski. —

przyszłe rozwiązaoi-s przyczyniłoby się do ugrun
towania zaufania w Europie.

„La  Presse“  pisze: Wyjaśniema ministra Lava- 
la będą zbadane przez ministra Becka dokładnie 
z dobrą wolą i z rezerwą, którą uważać należy za 
słuszną Jeżeli Polska przyłączy się do współpra
cy francusko-sowieckiej, wówczas wpływy sowie
ckie na politykę francuską będą mogły być po
myślnie zrównoważone. Spotkanie warszawskie 
może być decydujące dla ewolucji polityki fran-

jjzii w nu r.erze:
A. Alper/n: (Paryż): Czy Welzmann po

wróci? 
Mateusz Mieses: Władca jako Bóg 

w Europie dwudziestego stulecia 
S. Eriik (Teł Aw iw ): Tel-awiwskie nowmy 

H. P.: Hitier gratuluje... 
Nowa „medycyna” w Niemczech 
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S Z C Z A W N IC K A  M A G D A L E N A
le c zy  katar kiszek.

cuekiej. Mim Laval będzie musiał zdecydować, czy 
Francja będzie mogła efektywnie współpracować 
a Włochami i Polską dla pokoju w Europie. P i
smo czyni krytyczne aluzje na temat podróży 
Paul-Boncoura do jkfpjów bałkańskich. Zdaniem 
dziennika, Paul-Boncour działa przeciwko polity
ce min. Lat ała, która, wziąwszy za podstawę 
Warszawę i Rzym, może uczynić pakt z  Sowieta
mi mniej zgubnym dla pokoju europejskiego.

„Le Petit Journal" zwraca uwagę na kryty
czny stosunek panujący w Polsce wobec układu 
francusko-sowieckiego. Prasa polska podkreśla, 
że tekst umowy —  to jedna skona, a duch umo
wy, który może zmienić jej stosowanie —  to dru
ga strona zagadnienia. W  Warszawie podkreślają, 
iż warunki geograficzne nakazują Polsce wy jatko 
wą ostrożność w polityce.

Spostrzeżenia i wrażenia dziennikarzy
paryskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 5. (Sin) W ciągu dnia dzisiejsze
go prowadzone były rozmowy między ministrem 
Beckiem a min. Lavalem. Dziennikarze francuscy 
referują sprawę dość optymistycznie, aczkolwiek 
dotychczasowy stan rzeczy nie usposabia a o wnio
sków pomyślnych. W  trakcie rozmów między obu 
ministrami padły krótkie pytania i krótkie odpo 
wiedzi, jednakże ani jedna an, druga strona nie 
postawiły żadnych nowych picpozycyj.

Przedstawiciel agencji Hnvasa Bas*, Pertinax 
z „Echo de Paris", Bourges z „Petit Parisiec" | 
pani Thabouis z „ L ‘Ouevio“  zwracają w prasie 
francuskiej uwagę że przyjęcie min. Lavala byio 
pełń* kurtuazji, lecz nie pozbawione rezerwy. 
Dziennikarze francuscy dają powszechny wyraz 
żalowi spowodu choroby mar6z. P  teudskiego, u- 
n!emożiiwiającej odbycie konferencji, o czem mm.

Laval dowiedział się dopiero podczas postoju 
pociągu w Berlinie.

Bourges w „Petit Parisien" uważa, ź t rozmo
wy warszawskie rozpoczęły się pod auspicjami ra
czej pumyślnemL i w aimosferze, stanowiącej kon
trast z chłodem, jaki panował w zeszłym roljtt 
w okresie wizyty min. Barthou Pani Thabouis 
w „L. Ouevre“  stwierdza, że najbardziej uderzył 
ją w Warszawie fakt, że nieufność do Sowietów 
jest daleko większa, niż do Niemiec. Pertinax u 
„Echo de P a m " omawia wagę traktatu francu- 
sko-sowiecłuego dla Polski, podkreślając, że naj* 
gorsrem byłoby dla Polski odrodzenie Rapalla, tj. 
zbliżenie sowiecko-niemieckie. Zbliżenie francu- 
sko-rosyjskie uniemożliwia odrodzenie Rapalla na 
przyszłość.

Naogół wszystkie dzieuniki francuskie zwraca-
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Ją uwagę, że Laval pojechał d i Warszawy nie 
w celu prowadzenia szerokich rokowań dyploma
tycznych, lecz wyłącznie w celu usunięcia niepo
rozumień przez szczere i otwarte postawienie spra 
wy. Niektórzy przewidują, ie  Laval zaproponuje 
Polsce zawarcie układu wielostronnego, opartego 
na konsultacji nieagresji 1 obejmującego całą 
wschodnią Europę od Bałtyku do Małej Ententy. 
Wedle Pertinasa, akces Polski do paktu wscho
dniego mógłby być zgłoszony w formie tylko za
sadnicze] o tyle, o He wymagają tego zobowiąza
nia, płynące z sojuszu polsko-francuskiego.

Uroczystości
Warszawa. 11. 5. Sin, Dziś, o godzinie 12.40 ml* 

nister Laval złożył wieniec na grobie Nieznanego 
Żołnierza. P. ministrowi towarzyszyli min. Beck, 
amb. Laroche, attache wojskowy Francji gen. 
d‘ Arbonneau, szef sztabu głównego gen. Gąsio- 
rowskl i in. W  czasie uroczystości asystowała 
kompanja chorągwiana 36 p.p. z orkiestrą, która 
odegrała oba hymny narodowe.

W  południe p. minister Laval był przyjęty na 
Zamku przez Prezydenta R.P.

Obrady nad poprawkami 
do ordynacji wyborczej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 5. (Sin); Jak już podaliśmy 
obrady klubu B. B. nad projektem ordyna
cji wyborczej zostały odroczono do wtorku. 
Wyłoniono specjalną subkomisję, która roz
patrzy szereg poprawek, wniesionych już

podczas dyskusji szczegółowej. Jednak 
wszystkie te poprawki nie zmienią zasadni
czej linji projektu, zmierzającego do likwi
dacji stronnictw na terenie Sejmu.

UHoehy zażądają mandaty nad Abisynią?
Paryż, 11. 5. PAT. Paryskie wydanie 

„New York Herald” zamieszcza wiadomość 
z Rzymu, według której Włochy wystąpić 
mają do Ligi Narodów z wnioskiem o udzie 
lenie im mandatu nad Abisynją w celu przy 
wrócenia tam ładu i zniesiena newohiictwa.

Londyn zaniepokojony
Londyn. 11. 5. PAT. Konflikt włośko-abieyńeki

zaczyna poważnie niepokoić rząd brytyjski. Wezo 
raj podjęta została konsultacja pomiędzy Francją 
ń Wielką Brytanją co do tego, jak konfliktowi za
radzić. Ambasador francuski w Londynie konfe
rował długo z Foreiga Office, a ambasador bry
tyjski w Paryżu zjawił się na Quai d:0rsay. Oba 
rządy rozważają sprawę zwrócenia się do Musso- 
liniego, celem skłonienia go do unikania zaostrza
nia konfliktu.

Dzień katastrof
Warszawa* 11. 5. ;(Sin) Tragiczny Wypa

dek zdarzył się dziś o godz. 10 rano na lo
tnisku cy wilnem na Okęciu. Po przybyciu 
samolotu pasażerskiego pilot po opuszczeniu 
samolotu przez pasażerów wyszedł również ze 
swej kabiny, pozostawiając samolot na t. zw 
wolnym gazie. Obsługa portowa o tern me 
wiedziała. Nagle samolot ruszył z miejsca, 
przyczem śmigło uderzyło dwóch mechani
ków, stojących w pobliżu, raniąc ich ciężko. 

* * •
Londyn, 11. 5, PAT. Londyńska stacja 

radiotelegraficzna otrzymała wiadomość, iż 
brytyjski samolot handlowy, mający na po
kładzie dwóch członków załogi, wpadł do 
morza pomiędzy Douvres a Folkstone. Sa
molot ten wyleciał dzisiaj rano z le Bourget 
do Londynu.

Łódź rybacka odnalazła samolot i wyra
towała załogę.

f  *  *
Amsterdam, 11. 5. PAT. W  jednej z ko

palń w miejscowości Eysden (południowy 
Limburg) zerwała się winda, w której znaj
dowało się 40 górników, 11 z nich odniosło 
ciężkie obrażenia, tak, iż musiano ich od
wieźć do szpitala.

Antiąua, (Antylle) 11. 5. PAT. Wyspę 
Montstrrat (Małe Antyle) nawiedziło trzęsie 
nie ziemi Wstrząsy podziemne trwają w dal
szym ciągu. Gmach sądu oraz inne budynki 
uległy zniszczeniu. Rezydencja rządowa zo
stała poważnie uszkodzona.

pożarów...
' Londyn, 11. 5. PAT. W  pobliżu posiadło
ści królewskiej Windsor wybuchł wielki po
żar lasów, który strawił już kilka tysięcy 
drzew. W  akcji ratowniczej bierze udział 
400 żołnierzy w maskach gazowych i stalo
wych hełmach. Wczoraj wieczorem ogień za 
grażał zamkowi ks. Connaught.

* *  •

Saragossa, 11. 5. PAT. W  fabryce arty
kułów farmaceutycznych wybuchł pożar, któ 
ry zniszczył całkowicie urządzenia fabrycz

ce. Straty wynoszą przeszło miijon pese* 
tów.

Szanghaj, 11. 5. PAT. Dzisiaj rano znietf 
stalonych przyczyn nastąpił wybuch statku 
cysterny z benzyną. Z 11 osób załogi chiń
skiej 10 zginęło na miejscu. Jedenasty ura-
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dla Czytelników
„Nowego Dziennika"

Do wylosowania 
4 bezpłatne miejsca

w K R Y N I C Y
hto wygrał na lotem i

(Telefonem od naszego korespondenta]

Warszawa. 11. 5. (Sin) W  dzisiejszem ciągnieniu 
loterji padły większe wygrane na naetępujące 
losy:

50.000 zł. —  Nry: 137936, 180545; 20.000 zł. —  
nr. 75331; —  10-000 zł. nry: 56742, 78696, 109389. 
125005, 126743; —  5.000 sł. nry: 678, 4936, 64291, 
95539, 127423; —  2.000 zł. nry: 10655, 18304, 
22926, 27262, 57734, 102550, 102768, 117795, 
122217, 128160, 143421, 164372- 

Drugie ciągnienie: 10.000 zł. nry: 70964, 72438, 
98060," 105167; —  5.000 zł. nry: 30408, 107243; — 
2.000 zł. w y : 8218, 8424, 17859, 17899, 20595, 
22565, 28494, 39377, 46028, 66838, 74097, 86222. 
90029, 109487, 113988, 124196, 14054^ 155496, 
171360, 175972, 175361, 177805-

Dramat małżeński wywiadowcy 
P. P.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowic# 11- 5. (K ) W  doin dzisiejszym w  Swię

tocbłowicacb, W domu przy ul. Bytomskiej Ł 19, 
rozegrał się krwawy dramat małżeński. Wywia- 
d we a policji Franciszek Grynczel zastrzelił swo
ją żonę i 6am zranił się poważnie. Powód zabój
stwa i samobójstwa nieznany,

Przynoszą ulgę i 
uśmierzają bóle!

tował się, skacząc do wody. Wskutek silne
go wiatru, wiejącego w kierunku brzegu, 
istniała obawa, że od płonącego statku zaj
mą się cysterny, stojące na przystani, lecz 
dzięki energicznej pomocy ogień udało się 
opanować.

wyroków...
Ateny, 11. 5. PAT. Sąd wojenny skazał na 

karę śmierci 33 oficerów marynarki, którzy 
brah udział w ostatniem powstaniu. 31 z 
nich skazano zaocznie, ponieważ zbiegli za
granicę. 36 innych oficerów skazano na do
żywotnie więzienie.

•  •  •

Ateny, 11. 5. PAT. Prezydent republiki 
zamienił na dożywotnie więzienie karę śmier 
ci dwom oficerom, skazanym za udział w po
wstaniu.

•  . •  •  ■

Rzym, 11. 5. PAT. Trybunał specjalny ska 
zał 19 antyfaszystów z prowincyj Uline i

Protest Czechosłowacji
przeciw uprowadzeniu emigranta 
niemieckiego

Pary*. 11. 5. PA T . Agencja Hayasa donosi z 
Berlina: Pos«ł Czechosłowacji w Berlinie zł°ży! 
von Buelowowi notę protestacyjną w oprawie upro 
wadzenia emigranta niemieckiego Lampertsberga- 
ra z terytorjum czechosłowackiego.

Mussolini przy kierownicy 
samolotu

Florencja, 11. 5. PAT. Dzś rano Musso
lini opuścił Centocelle, pilotując sam trzymo 
torowy samolot w towarzystwie podsekreta 
rzy stanu Suvicha i Valle. Na lotnisku we 
Florencji oczekiwali go kanclerz austrjacki 
Schuschnigg, ministrowie austrjaccy i przed 
stawiciele władz miejskich.

Trjestu na kary więzienia od lat 3 do 20.

demonstracyj...
St. Johns (Nowa Funlandja) 11. 5. PAT. 

W  czasie starcia pomiędzy policją a bezrobo 
tnymi odniosło obrażenia 6-ciu policjantów 
i 12-tu demonstrantów,

wstrząsających zgonów..
Londyn, 11. 5. PAT. Agencja Reutera do

nosi z Berlina: Dwie zakonnice klasztoru św. 
Karola Boromeusza w Treibnitz w Saksonji 
zmarły naskutek wstrząsu, jakiemu uległy 
spowodu aresztowania matki przełożonej i 
innych zakonnic pod zarzutem nielegalnego 
wysłania pieniędzy do Czechosłowacji, Bi
skup katolicki Osnabrueck udał się do Berli
na, by wystąpić w obronie oskarżonych,
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Czy Weizmann 
powróci?

Nastroje przedkongresowe
(Korespondencja własna „Nowego Dziennika")

Paryż, w maju. 
Czy Weizmann powróci? Już 6amo postawie

nie tej kwestji zapow ada zbliżanie 6ię okresu 
przedkongresowego. Zaczyna się znana sytuacja 
ze wszystkich ostatnich kongresów. Weizmann 
czy nie Weizmann? W Bazylei i w Pradze zaprzą
tała uwagą wszystkich ta 6prawa, obecnie zaś na 
nowo się pytanie to wyłania.

Ukazała się coprawda wiadomość, że Dr. Weiz
mann postanowił wycofać 6ię z życ!a polityczne
go i poświęcić się całkowicie swojej specjalno

ści —  rozwojowi przemysłu chemicznego w Pale
stynie. Jak wiadomo, Dr. Weizmann stanął na 
czele nowego przedsiębiorstwa chemicznego, utwo 
rzonego ostatnio w Palestynie z ogromnym ka
pałem  zakładowym. Przedsiębiorstwo to zaab
sorbuje w dużej mierze prof. Weizmanna. Ale czy 
były prezydent Organizacji Sjonistycznej zrezyg
nuje przez to ze 6wej karjery politycznej —  oto 
wielkie pytanie. Raczej przypuszczać należy, że 
n i e. Miarodajne koła sjonistyczne nie 6ądzą, aże
by dr. Weizmann miał odrzucić propozycję pre
zydentury, zwłaszcza w obecnej nowowytworzo- 
nej sytuacji.

Już podczas ostatniej sesji Komitetu Akcyjne
go w Jerozolimie prowadzono zakulisowe pertra
ktacje w tej sprawie. Klucz sytuacji spoczywa 
narazie w rękach obozu lewicowego. Lewica na- 
cgół jest za kandydaturą Weizmanna. Jednakże 
i wśród prowodyrów lewicowych panują pewne 
Tóżnice zdań w tej sprawie. Część wysuwa bez 
żadnych zastrzeżeń kandydaturę Weizmanna na 
fotel prezydjalny, inni natomiast stawiają pewne 
Warunki. Jak wiadomo, pewne wystąpienia byłe
go prezydenta Organizacji na ostatniej sesji 
A. C. wywołały w niektórych kołach nastrój 
dość niekorzystny. Nie we wszystkich sprawach 
ujawniła się zgodność zapatrywań pomiędzy 
Weizmannem a przedstawicielami lewicy w Egze 
kutywie. Stanowisko Weizmanna, że Palestyna 
powinna być raczej w y z w o l e n i e m  dla Ży
dów a nie r a t u n k i e m  i dlatego ważniejsza 
Jest jakość przybywających, niż ilość, —  spotkało 
fcię z pewnemi zastrzeżeniami wobec panującego 
Przekonania, że Palestyna ma być właśnie ra- 
1 K u k i e m  dla narodu żydowskiego, a emigracja 
Kasowa powinna być uaczełnem wskazaniem, 
Prócz tej debaty czysto teoretycznej były też inne 
Kotnenty, które doprowadziły do rozbieżności po- 
^ędzy  prof. Weizmannem a jego zwolennikami.

Należy w każdym razie przyjąć, że jeżeli wię
kszość rządząca wysunie na najbliższym Kon- 
fcresl© kandydaturę Weizmanna, wówczas ustali 
Grazem szereg dyrektyw, z któremi przyszły pre- 
*ydent miałby się liczyć. Kto jednak zna Weiz- 
ńJanna, ten wie dobrze, że na takie warunki nieła
two on pójdzie. Inna sytuacja może wytworzyć 
6|S obecnie. Niezwykłe tempo rozbudowy Pałesty* 
®y> 6zybki proces realizacji ideału 6jońskiego i 
ardzo ciężkie odpowiedzialne zadanie, przed któ 

l€*n stoi obecnie Organizacja Sjonistyczna —  gó- 
ponad wszysfkiem, odstawiając na dalszy 

Plaa wszelkie sprawy drugorzędne i nieistotne, 
asłem obecnetn jest: Zjednoczenie wszystkich sił 

wórczych celem jaknajszybszej odbudowy Pale- 
Styny. A  prof. Weizmann jest tym właśnie przy
wódcą sjoni6tycznym, który hasło to z całym za- 
Pałem głosi.

^Pfzyszły Kongres 6joni6tyczny będzie Kongre- 
K  wielkich czynów i zadań, a nie drobnostko

wych epraw i osobistych zatargów. Jedność
szystkich elementów produktywnych w obozie 

; kun jest nakazem chwili. Wybór fachowych 
Wpływowych osobistości do przyszłego Kiero- 

 ̂ twa jest najważniejszym warunkiem, od któ- 
spełnienia zależy los przyszłej pracy. Zdaje 

ok l.f* Kierownictwo takie nie będzie się mogło 
•Paim prz*><*ui^eej współpracy prof. Welz-

A  więc znów sprawa Weizmanna jest na porząd
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Interesującą dyskusji w parlamencie angielskim 
w sprawie praw wyboruych Żydów w Indiach

„Czarni*8 Zydzf, ben-izraeliti oraz sefardyjczic
Londyn. (ŻAT) Na ostatniem posiedzeniu 

parlamentu angielskiego podczas omawia
nia billu o samorządzie w Indjach rozwinęła 
się interesująca dyskusja w sprawie praw 
wyborczych Żydów w Indjach. Poseł Wetl- 
gwood zainterpelowal przedstawiciela rzą
du, czy Żyda sefardyj-skiego czy palestyńs
kiego uważa się za przynależnego do rasy 
europejskiej, domagając się możliwie naj
szerszej interpretacji tego określenia.

Sir Walter Smiles zgłosił poprawkę do u- 
stawy, aby obywatek* brytyjscy należący 
do gminy sefardyjskiej, w tej liczbie obywa 
tele brytyjscy mieszanego europejsko - se- 
fardyjskiego pochodzenia — wyjąwszy ,Ben 
Izraelitów” i „czarnych Żydów” w Kochinie 
oraz osoby mieszanego pochodzenia zydows 
ko - nieeuropejskiego — uzyskali prawo wy 
borcze narówni z europejczykami.

(Uwaga redakcji ŻAT): Ben - Izraelici,
albo „Beni Izrael” w Bombaju liczący 15- 
tysięcy dusz, stanowią według spisu ludno
ści z r, 1921 75 proc. całej ludności żydow
skiej w Indjach. Mówią miejscowem narze
czem maharatti i są rzekomo potomkami, 
według ich własnych tradycyj dziesięciorga 
pokoleń Izraela. Aczkolwiek związek ich Z 
żydostwem jest mocno rozluźniony przes
trzegają oni wiele przepisów i zwyczajów 
żydowskich i obchodzą również święta ży
dowskie, aczkolwiek pod innemi nazwami. 
Przeważnie trudnią się rzemiosłem, służą w 
miejscowem wojsku zaciężnem, wyróżniają 
się pilność^ i inteligencją.

„Czarni Żydzi’ w Kochinie (kraj w Ind
jach Południowych nad zatoką Malagar od 
r. 1797 pod panowaniem ahgielskiem) żyją 
tam od czasów starożytności. „Biali” Żydzi 
przybyli tam dopiero znacznie później z Hi- 
szpanji i Portugalji. Różnice natury religij
nej między Żydami czarnymi a białymi w  
Kochinie się nie zaznaczają spoeh znie, to
warzysko są oni od siebie odseparowani —  
Czarni Żydzi trudnią się głównie ogrodnict
wem i rybołostwem.

Wnioskodawca zaznaczył, że gmina sefar 
dyjska w Indjach liczy około 2000 członków 
o interesach identycznych z miejscową ko- 
lonją europejską. Należą oni do wielu, jeśli 
nie do wszystkich klubów europejsikch i

wszędzie są traktowani jako europejczycy.
W  odpowiedzi Ormsby - Gore oświadczył, 

iż zdaniem rządu nie jest obecnie wskazane 
ani możliwe wyodrębnić jedną gminę żydo
wską, liczącą 2000 osób, z pośród wszyst
kich pozostałych Żydów. Mówca zaznacza, 
że jest pragnieniem wszystkich Żydów, aby 
traktowano żydostwo jako całość. Anglja 
zdobyła się na duży wysiłek w Palestynie, 
aby nie czynić różnic między Żydami, nieza 
leżnie od tego skąd przybywają.

Lord Winterton zaznaczył, że jeśli się do* 
kona żądanego wyłomu będzie się musiało 
postąpić analogicznie, w stosunku do hindu 
sów i mahometan.

Poseł Wedgwood wtrącił uwagę, że lord 
Winterton ma chyba wśród swych przod
ków Żyda.

Lord Winterton: Nic mi o tern nie wiado
mo, gdyby jednak tak było, byłbym z tego 
dumny. Poseł Wedgwood oświadcza, że ze 
strony żydowskiej niema opozycji przeciw
ko tej poprawce, na którą wyraziła też zgo
dę kolonja angielska w Kalkucie. Poseł 
Wedgwood broni przytem tezy, że zarówno 
w Palestynie jak i w Indjach Żydzi powinni 
być obywatelami angielskiemi.

Herbert Williams zapytał z kolei, dlacze
go wydzielono „czarnuch” Żydów w Kochi
nie, jak mu bowiem wiadomo, słowo „czar
ni” niema wiele wspólnego z kolorem skóry 
jako cechę rasową.

Poseł żydowski Baamett Janner oświad
czył, że nie wypowiada się ani za, ani prze
ciwko poprawce, sądzi jednak, że sprawa ta 
wymaga dokładnego rozpatrzenia. Poseł Jan 
ner nie chce brać na siebie odpowiedzialno
ści przemawiania w imieniu tamtejszych Ży 
dów, wydaje się jednak, że jeśli pod wzglę
dem stanowiska społecznego ludzie ' ci są 
zrównani z Europejczykami, należy im przy 
znać również prawa wyborcze.

Ormsby Gore wyrąził nadzieję, że popra
wka będzie cofnięta z tego względu, że nie
którzy Żydzi osiągnęli wysoki szczebel spo
łeczny. nie można ich traktować inaczej niż 
innych żydów. Stosunek brytyjski do naro
du żydowskiego jest w calem imperjum bez
względnie przyjazny. W  końcu coprawda zo 
stała wycofana.

ku dziennym. Zawczasu już prowadzi się rozmo
wy i pertraktacje. Trudno przewidzieć ostateczne 
rozwiązanie tej sprawy, ale w każdym razie stwier 
dzić należy że szanse powrotu Weizmanna są dość 
znaczne.

W  drodze powrotnej z Palestyny zatrzyma! się 
prof. Weimann na krótki odpoczynek w Merauie. 
Po powrocie do Londynu prof. Weizmann zacznie 
zapewne czynić przygotowania do podróży do 
Polski. Podróż tą planuje już oddana. W  osta- 
tnleh czasach, kiedy prof. Weizmann zajmował 
się sprawą Żydów niemieckich, w swoim specjal

nym resorcie przy Egzekutywie, zainteresował 6ię 
też bliżej sjonizmem polskim i ogólnym prądem 
żydostwa polskiego ku Palestynie. Przed Kongre
sem i przed uchwałami, które mają być przyjęte 
w sprawie aliji, pragnie prof. Weizman na miej
scu zapoznać się z sytuacją. Będzie to zarazem 
pierwsza jego wizyta w Pokce. Prawdopodobnie 
będzie mu towarzyszył w podróży były przywód
ca sjonistów niemieckich, Kurt Błumenfeld.

Podróż Weizmanna do Pol9ki, która bezwątpie- 
uia będzie wielkiem wydarzeniem dla całego ży
dostwa polskiego, oczekiwana jest w kołach sjo- 
nistycznych ze zrozumiałem zainteresowaniem.
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Hateusz Mleses

Władca jako Bóg
w Europie dwudziestego stulecia

żyjemy w okresie wielkich zmian, gwałto 
wnych przeobrażeń, w epoce —  rzekłbyś —  
mutacyjnej ludzkości. Fizjonomja całej na
szej kultury w ruchu. Rzeczy, które nam wy
dawały się niemożliwe, wykluczone, stają 
się ciałem. Dzieją się obecnie przed naszemi 
oczyma nieprawdopodobne dziwy na tym 
padole łez i barbarzyńskich recydyw, gdzie 
człowiek człowiekowi wilkiem i przeraże
niem i zmorą.

Notujemy fakt dziennikarski. Przed pa
ru dniami z okazji urodzin Fiihrera ogłosił 
urbi et orbi Hauer radosną nowinę, że Bóg 
objawił się w Hitlerze w postaci wodza na
rodu niemieckiego. /

Kim jest ten jegomość, który się bawi w 
apostoła personifikacji bóstwa ? Czy to 
może jakiś niepoważny exaltado, którego 
ser jo brać pie można i nie trzeba?

Hauer —  to profesor uniwersytetu w Ttl- 
bingen głośnego ze swej tradycji naukowej, 
jeder. z przodujących mężów odrodzonych 
Niemiec trzeciego Reichu. Na spółkę z słyn
nym hrabią Reventlovem kieruje on wcale 
potężnym ruchem nowopogańskim, noszą
cym szumną nazwę „niemieckiego ruchu wy 
znaniowego” (Die deutsche Glaubensbewe- 
gung>. Dysponuje on dwoma czasopismami 
propagandystycznemi (Der deutsche Glau- 
be, Der Reichswart), których zadaniem jest* 
wykorzenić, wyplenić do gruntu z ugorów 
Germanji religję Nowego Zakonu, jako 
płód semicki. Hauer jest jednym z naczel
nych wodzirejów akcji zwalczającej w  Hit- 
terlandzie, pod kątem widzenia czystości nie 
pokalanej duszy nordyckiej, postać Mistrza 
z palestyńskiego Nazaretu, dogmat wiary 
w grzech pierwotny i zbawienie ludzkości 
przez śmierć odkupieńczą Dawidowej lato
rośli.

Hitler jako objawiony Bóg, władca kraju 
jako osoba nadziemska, brzmi w uszach E- 
uropejczyka dziwnie, niesamowicie, wprost 
jako blasfemia, jako naigrawanie się ze 
świętości religijnych. Jednak ze stanowiska 
historji religji niema w tem nic wyjątkowe
go. W  ramach politeizmu apoteoza monar
chów była kategorją naturalną, zrozumiałą 
i bardzo rozpowszechnioną. Idea, że wło
darz państwa to manifestacja sił wyższych 
stan i) wiła przez tysiąclecia historji ludzkiej 
nim dekalog ze Synaju zatrjumfował, żywo 
tną i imanentną część kultu religijnego 
świata.

Deklaracja Haucra jednak ma swe zna
mienne znaczenie.

Przez swoją tezę niesłychaną w obrębie 
wszystkich trzech wielkich religji rasy bia 
lej, niemożliwą na płaszczyźnie monoteiz
mu, złożyli dowód jasny i wyraźny prowo
dyrzy ruchu pogańskiego w Niemczech, że 
serjo biorą swoje wielobóstwo staroger- 
mańskie ze wszystkiemi swemi akcesorjarni 
i zmierzając ku odbudowaniu kultu Woda- 
na, Tora i Frei nie cofają się wcale przed 
ubóstwieniem człowieka rządzącego.

Przy walce między monoteizmem a polite 
izmem nie chodzi tylko o konflikt cyfrowy, 
o różnicę arytmetycznej natury. Dyferenc- 
ja jest istotną, rzeczową, substancjalną. — 

|Dla monoteisty Bóg to absolut, to siła jedy 
.na, syngulama, wyjątkowa wszechbytu nie 
dająca się subsumować z nikiem i nlczem 
pod wspólny mianownik. Bóg biblji to ro
zum i dynamika uruchamiająca wedle wyt
kniętego planu cale uniwersum, to personi- 
fikowane kierownictwo kosmosu, które na
wet w ujęciu antropomorficzncm nie posia
da potrzeb ludzkich. A  dla politeasty? Przy
roda rozbita na luźne działy, gdzie moc sa-
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modzielnych kierowników nadziemskich  ̂o 
charakterze indywidualnym wodzi rej. Bóg 
tutaj nie jest absolutem, tylko nazwą całej 
kategorji. Bóg działowy spada koniecznie 
do roli jednej z wielu jednostek pewnej rze
szy, redukuje się do rzędu istot, będących 
niczem innern jak ludzkiemi postaciami wy
olbrzymionemu o wszystkich przywarach 1 
potrzebach zwykłych zjadaczy chleba. Bogo 
wie Olimpu czy Walhali nie tylko zewnętrz
nie byli podobni do ludzi, ale też wewnętrz
nie, rzeczowo; jedzą, piją, śpią, szukają mi
łosnych przygód, mają małżonki. W  przeci
wieństwie do tego antropomorfizm nawet w 
najstarszych tekstach monoteizmu w swych 
najbardziej prymitywnych formach nie zna 
bóstwa jedzącego lub śpiącego itp.

W  obrębie politeizmu niema ostrej grani
cy między bogiem nawpół ludzkim a czło
wiekiem. Człowiek wyposażony w potęgę 
niezwykłą, monarcha wywyższa się tutaj 
do rzędu bogów. Zaszeregowanie włodarzy 
państw miedzy postacie niebiańskie, którym 
się należy adoracja religijna, jest zjawis
kiem dość często napotykanem wśród poli- 
teistów bez różnicy wyży kulturalnej. Dzia
łają tutaj prawa psychologiczne niezależne 
od nastawienia indywidualnego jednostki.

W  starożytnym Egipcie poprzez wszyst
kie dynastje faraonowie uchodzili za bogów 
zwano ich „dobrym bogami” „ziemskimi, bo 
gami” w odróżnieniu od bogów mitologicz
nych, mających epitet „niebiańskich’*. U- 
chodzili za synów boga słońca Ra, identyfi
kowano ich często z Horusem. Amenhotef 
III kazał na swoją cześć wybudować śwlątj 
nie. Z czasów Tutmosesa IH  istnieje hymi
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Pewnego razu, gdy Jechiel znalazł się w lesie, 
doszły go zdała echa dobrze znanych dźwięków 
Gemary. Jechiel udał się w kierunku, skąd głos 
dochodził i zaszedł przed chatkę smolarza. Zakradł 
się za drzewo i nadsłuchiwał. Smolarz, z niezwykle 
Wysokiem czołem i  rzadką długą brodą, siedział 
otulony w tales i tfiiin, ucząc się czegoś.

Owe tajemnicze wieści, które rozgłaszano we wsi 
o sekciaTzu sprawiły, że Jech el gorąca zapragnął 
zbliżyć się do owego męża. Wprost jakaś grzeszna 
namiętność opanowała go Spotkawszy go przy
padkiem kilka razy, Jechiel już już miał do niego 
przystąpić i przemówić. Wstrzymywał go jednak 
za każdym razem lęk przed grzechem. Teraz jed
nak, słysząc, z jaką powagą i przejęciem smolarz 
uczył się, czy też modlił, był głęboko przejęty. —  
Śpiew tajemniczego męża był tak smutny a zara
zem tak pełny wewnętrznego żalu, kołyszące się 
ruchy, które towarzyszyły słowom były tak żarli
we, że Jechiel nagle uczuł głęboką litość dla tego 
odtrąconego Żyda, który samotnie żyje w lesie. W  
człowieku tym musiało byc coś niepojętego, o czem 
nikt nie wiedział. Może to był utajony cadyk, któ
ry nie chce dać się poznać ludziom? Jechiel był 
przekonany święcie, że to, czego uczył się teraz ów 
Żyd, to była właśnie owa nauka tajemna, o której 
oddowna morzył. Namiętność poznania tej więdzy 
ukrytej opanowała go w tej chwili tak dalece, że 
zdecydowany był bodaj z narażeniem duszy wła
snej zawrzeć znajomość z tajemniczym mężem.

Tymczasem smolarz, zauważywszy Chłopca, prze
mówił do niego:

—  Czego szukasz tu, chłopczyku?
—  Przyszedłem prosić was, abyście mnie uczyli 

Tory.
—  Nie boisz się mnie?
—  Nie, nie boję się.
—  Posłuchaj mnie, chłopczyku. Odejdź lepiej o- 

demnie. Wiesz przecież co ludzie mówią o mnie.
—  Nie wierzę w to co o  was mówią. Wiem, że 

jesteście utajonym cadykiem, który nie chce swej 
tojemnicy wyjawić. Dlatego wyrzekliście się ludzi.

—  Skąd wiesz 0 tem, chłopcze?
—  Widzę przecież, jak uczycie się i modlicie 

nabożnie.
Żyd milczał w zamyśleniu. Po chwili jednak 

chwycił się za koniec rzadkiej brody i  kołysząc się 
rytmicznie, zaczął mówić.

—  Toro, synu mój, przyrównana jest—  jak na
pisano w świętej księdze Zohar —  do umiłowanej. 
Gdy kochanek tęsknie wystaje przed jej domem, 
wówczas ona obdarza go spojrzeniem z okna —  to 
jest nauka jawna. Wielu ludziom to wystarcza. Je
śli jednak tęsknota kochanka jest tak silna, że nie 
ustępuje on z przed domu ukochanej i  pełen utę
sknienia stoi dalej u wrót, wówczas obdarza go 
większą łaską —  zaczyna mu objawiać głębsze 
znaczenie nauki. Niektórym jednak 1 te dowody 
laski nie wystarczają. Serce ich płonie potężnym 
żarem miłości 1 nie należą oni do tych gnuśnych,

co śpią po nocach, lecz o północy wstają, i gnani 
tęsknotą za ukochaną, za nauką świętą, córą nie
bios —  jak napisano w Pieśni nad pieśniami: „Nocą 
na meąi posłaniu szukam ciebie, ukochanie duszy 
mojej...“  Wtedy to objawia się w najwspanialszym 
majestacie, odsłaniając najskrytsze i najgłębsze taj 
niki. Czego chcesz się uczyć, synu mój? Jawnych, 
czy też ukrytych rzeczy?

—  Nie znam ani jednych, ani drugich. Wtem 
tylko, że pragnę poznać drogi Boże.

—  Dlaczego chcesz poznać drogi Boże?
—  Dlatego, że miłuję Boga i pragnę wiedzieć, 

jak Mu służyć.
—• Miłość to wielki stopień, mój synu. To dowód 

dla mnie, że dusza twa jest bardzo szlachetna i 
zdolna do poznania tajników nauki. Wstawaj o 
świcie o pierwszym brzasku dnia i  przychodź do 
mnie, póki jeszcze gwiazda poranna jest na niebie, 
póki dzień jeszcze młody i czysty od grzechu. Dro
ga twa jednak do mnie niechaj pozostanie w ukry
ciu i wystrzegaj się przed dotknięciem czegoś nie
czystego. Bacz przez całą drogę, byś stopą nie po
deptał żadnej istoty żywej, bo nigdy wiedzieć nie 
można, kogo się w ten sposób niszczy. Krok twój 
niech będzie nabożny i skupiony, a ty sam wypełnij 
duszę swą bogobojnemi myślami. Teraz odejdź, by 
żadna istota ludzka nie dowiedziała się, że byłeś 
przy mnie.

Gdy pierwsze promienie świtu przedzierać się z* ' 
częły przez wyicdęte w kształcie serca otwory W 
okiennicach, Jechiel powziął już postanowienie i 
przemógł w sobie wszelk e wątpliwości » trwoga 
Posiedział sobie, że gdy /ydko smolarz powie nut- 
broń Boże, coś talkiego, co wykracza przeciw wie
rze żydowskiej, ucieknie- natychmiast.

Zerwał się szybko z legowiska, cichutko ubr«* 
się, by jaknajprędzej wydostać się z domu. Ziemia 
pokryta już była rosą poranną. Jechiel umył sK 
przy studni. Teraz czul się oczyszczony j godny 
przyjęcia nauki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)',
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. . . n o w y  Krem Ideał Elida. 

,  ̂ ( Orosimy raz  spróbować.
Je g o  znakomite działanie  b ę d zie  dla Pani z pewnością  
miłą n iespodzianką. Bo nowością w nim są:

N ajw y ższy  gatunek  
W ytw orny zapach  

Duża tuba 
Znakom ite działanie

Krem Ideał Elida wnika n a
tychmiast w skórę. Zawarta w 
nim H a m a m e l i s  v i r g i n i c a  
czyni skórą idealnie czystą i 
s'ciqga pory. Jest idealnym  
podkładem pod puder,chroni 
c e rą  przed kurzem, wiatrem  
i wpływem niepogody, czyni 
ją  piękną i matową.

N O W Y  BEZTtUSZCZOWY

K R E M
I DE AŁ

E LI  D A
O r a z

COIDCREAMCITRONEUOA 
d o  o c z y s z c z e n ia  

t o d ż y w ia n ia  s k ó r y

Ha horyzoncie poiitytznym 
Pakt francusko-sowietki 
zrodzi poważne komplikacje...

Prasa niemiadka, jak wiadomo, bardzo ostro wy' 
stępuje przeciwko przymierzu francusko sowieckie'

Maia wciąż jeszcze zaufanie 
do Hiemiec

Znamienny artykuł, rzucający światło na stosu
nek pewnej części opinji publicznej do Niemiec, 
ukazał się ostatnio w „Sunday Times" Autor sta
ra się wykazać, że fakt pogwałcenia przez Niemcy 
pewnej części Traktatu Wersalskiego nie wystar
czy, by stracić całkowicie zacofanie do Niemiec w

religijny skierowany do tegoż władey.
W  Babilonji za czasów najdawniejszycE 

daje się stwierdzić apoteoza królów w tir, 
Larsa, Agade..

W  Tyrze w Fenicji również król by! uwa
żany za boga. Znajduje się do tego aluzja 
potępieńcza w biblijnej księdze Ezechiel 
(28,1).

W  Grecji uchodzili królowie już w najda
wniejszych czasach częstokroć za potomków 
boga Heraklesa. W  5 wieku przed Chrz. —  
czcili mieszkańcy wyspy Samos Lysandra ja 
ko boga, wybudowali ku jego czci ołtarze i 
ofiarowali mu. Królowie Macedonji uchodzi 
li za bogów: Amyntas, jego syn Filip zwy
cięzca Grecji, jego wnuk Aleksader zdoby
wca wschodu Aleksander Wielki był przed
miotem adoracji religijnej na wyspie Rodus 
W Egipcie uchodził za syna boga Amona. 
Następcy Aleksandra Wielkiego djadocho- 
wie, władcy z dynastyj Seleucydów, Ptolo- 
meuszy, Attalidów byli czczeni jako bogo
wie. Wedle Plutarcha uchodził Antygonos 
za syna Słońca. W  Atenach został od prokla 
mowany jako bóg państwowy.

Co do Persów starożytnych orzeka Cur- 
tius Rufus w swej Historji Aleksandra, że 
czcili swych władców razem z bogami (re- 
ges suos inter deos colere). Królowie z dy- 
nastji Achamenidów domagali się od wszy
stkich przybywających na dwór, czołobitno 
ści religijnej (proskynesis), co nieraz wywo 
łało w starożytności konflikty z cudzoziem
cami. Partowie tak samo poczytywali Arsa- 
cesa założyciela dynastji królewskiej za bo
ga.

Imperatorowi© Rzymu byli powszechnie 
czczeni jako bogi. Ich genjusz był przedmio 
tem kultu narówni z Larami publicznymi. 
Augustus chciał początkowo uchodzić w Rzy  
mie za boga Merkurjusza. Horacy identyfi
kował go z Apolinem. W  Egipcie helenisty- 
cznym zwano Augusta bogiem najwyższym 
wolności „Zeus Eleutherios”. W  Koryncie 
w Sparcie, Atenach 1 w całym szęregu in
nych miast greckich o starej kulturze wzno 
siły się świątynie i ołtarze ku czci Augusta. 
Sam tytuł Augustus był pochodzenia kulto
wego. Cesarz Oommodus domagał się czci 
boskiej jako identyczny z Heraklesem, jako 
Romanus Hercules. Cesarz Djoklecjan zde
klarował się jako Jovius, a swego współmo 
narchę nazwał Herculius. Pisarze rzymscy 
uważali ten kult boski dla monarchy za 
rzecz naturalną i słuszną. Swetonjusz pisze, 
że się należy cześć kultowa imperatorowi 
jakby obecnemu i cielesnemu bogu (tamqu 
ara praesenti et corporali Deo fidelis et prae 
standa devotio).

Nie inaczej też było u starożytnych Ger
manów. Wedle Adama z Premy (1074-1076)’ 
Szwedzi czcili króla Eryka jako boga. Królo 
wie anglosascy uchodzili za potomków bo
gów (Nennius), tak samo też monarchowie 
Norwegji pogańskiej (Snorri)'.

Apoteozie monarchów zadał kres trjumf 
biblji za Konstantyna Wielkiego. Rzeczą 
znamienną dla decydującego znaczenia ksiąg 
religijnych Izraela jest, że w krajach gdzie 
dotychczas politeizm trwa, kwitnie nadal i 
deifikacja władców, mimo wysokiego stanu 
kultury. We wielu wypadkach w odnośnych 
terytorjach kult religijny dla monarchy sta 
nowi integralną część pogaństwa.

W  Japonji zażywa dotychczas cesarz mi
ru jako bóg, potomek bogini słońca Amate- 
i-q s u . U szyntoistów uchodzi Mikado za uo
sobienie duszy zbiorowej przodków. U  bud
dystów japońskich jest władca wysp wscho 
dzącego słońca nikim innym jak odrodzo
nym Buddhą, Japończycy uważają za naj
większą obrazę majestatu dotknąć się ciała 
monarchy nawet po śmierci. Jedyną poważ
ną przeszkodą dla propagandy chrześcijańs 
twa w Japonji jest kwestja kultu dla mo
narchy. W  Tybecie doznaje czci boskiej Da 
lai Lama jako wcielenie Bodhisatvy Avalo- 
kity, identycznego z historycznym Budhą, 
oraz też z duchem opiekuńczym kraju.

Podobne koncepcje daje się stwierdzić

mu, wyka*ując, że chaTaikter tego paktu jest nie 
pokojowy, lecz raczej agresywny. „Vólkischer Beo- 
bachter1- uważa, że związek między bolszewiamem 
a militaryzmem francuskim jest rzeczą, zupełnie na
turalną, którą można było oddawna przewidzieć, 
albowiem obj partnerzy oddawna już knują spiski 
przeciwko pA o jow i światowemu.

„Deutsche Allgememe Zeitung11 zastanawia się 
nad konsekwencjami tego paktu i przewiduje odro
dzenie na Bałka/nach i nad brzegami Dunaju tego, 
ca przed wojną oznaczano mianem panslawizmu. 
Rosja zacznie sobie teraz rościć pretensje do roli 
opiekuna i protektora małych państw słowiańskich. 
Ten wzrost wpływów Rosji nie przyczyni się jed
nak zdaniem, wspomnianego pisma do uspokojenia 
Europy, przeciwnie, pierwszą jego konsekwencją 
będzie zmiana orjentacji politycznej Włoch, które 
wobeo nowego stanu rzeczy nie będą mogły długo 
pozostać wierne tej konstelacji politycznej, którą 
same wytworzyły.

też w dawniejszych Chinach, oraz też u tu
bylców Meksyka i Peru w chwili przybycia 
Hiszpanów.

Świat chrześcijański uznawał w monar 
cliach władców z bożej łaski, ale nigdy nie 
widział w nich istot nadnaturalnych.
— Nie było tutaj zgoła nigdy żadnej 
recydywy do stanu rzeczy okresu po
gańskiego. Nauka judaizmu, który od pier
wszej chwili przeciwstawił się apoteozie, nie 
szła na marne. Jakie konflikty z Rzymiana
mi powodowała opozycja żydowska opierają 
ca się deifikacji cesarzy rzymskich, poucza 
nas pismo Filona aleksandryjskiego p. t. 
Legatio ad Caium.

W  islamie w obrębie niektórych sekt lu
źnie z nauką Mohammeda związanych o sil- 
nem zabarwieniu politedstycznem daje się 
tu i ówdzie stwierdzić kult boski dla niektó
rych władców, jednak więcej w charakterze 
założycieli pewnych nowych kierunków re!i 
gijnych. Druzowie na Libanie czczą podzić- 
dzień kalifa egipskiego Hakima (996— 10/1) 
jako inkarnację bóstwa, który jeszcze kie
dyś się zjawi jako sędzia przy sądzie ostate 
eznym. Sekta Izfńa',litów w Syrji i Persji u-

tej mierze, by nie można już było zawierać z niemi 
żadnych innych traktatów politycznych. Co wię
cej, wspomniany dziennik stara się nawet uspra
wiedliwić krok Niemiec tem, że Traktat Wersalski 
został im „przemocą narzucony11, wskutek czego 
nie mógt być respektowany.

Hitler oświadczył ministrom anglehfcim że zgodzi 
się na redukcję zlbrojeó, jeżeli i inne muooaratwa re
dukcję taką przeprowadzą. Trzeba więc —  wywo
dzi „Sunday Times11 wziąć go za słowo. Tylko zly 
psycholog może twierdzić, że skoro Hitler nie do
chował wierności Traktatowi Wersalskiemu, nie 
dotrzyma też żadnego innego układu. Wspomniany 
dziennik przeciwnie sądzi, że każdy układ dobro-

waża że Bóg się objawił w niedoszłym kali
fie Alim, zięciu Mohammeda. Niektóre ug
rupowania sekty muzułmańskiej Nosairów 
w Syrji są dania, że Ali to jest niebo a Ma
homet identyczny jest ze słońcem. W  Ini- 
jach widać na niektórych monetach książąt 
muzułmańskich, przesiąkniętych mocno lo
kalnym politeizmem, napis „Nieokreślony 
jest jedynym, a Mohammed jego awatarem 
(inkarnacją).

Hauer ze swoją epoteozą Fiihrera popadł 
w recydywę, przypominającą niektóre na- 
wpółpogańskie zboczenia islamu.

Jeden z najpoważniejszych ośrodków kul 
tury ludzkiej pogrążył się w jakąś niezrozu 
miałą psychozę zacofaństwa. Na lewo od 
Renu ma iednaście wieków z górą kultury 
monoteistycznej ulec przekreśleniu. Czy fa
ktycznie prognostykował Spengler słusznie 
i zbliża się zmierzch Europy, agonja ducha 
Europy germańskiej, powrót barbarzyńst
wa tubylczego nordyków?

Hitler jako objawienie Boga, to symptom 
zjawiska dziejowego, kulturalno - historycz 
nego o zasięgu daleko poważniejszym, ani
żeli by się pozornie zdawało.

wolny będzie przez Niemcy lojalnie przestrzegany. 
„Chyba że —  kończy autor —  mamy zupełnie myl
ne wyobrażenie o charakterze niemieckim".

. . .  o - . —
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Wiadomości z kraiu
Sensacyjna afera szkolna

Nasza korespondent przemyski (Seg.) donosi: 
lV'zedmiotem energicznych dochodzeń karnych 

Prokuratury przy Sądzie Okręgowym w Prze
myślu jest ciekawa sprawa b. profesora II. Pań
stwowego Gimnazjum w Jarosławiu, a obecnie w 
Jaworowic p. W. Sadowskiego. Wedle tenoru 
szeregu doniesień karnych, wniesionych przez 
poszkodowanych obywateli jarosławskich do tu
tejszej Prokuratuiy miał prof. Sadowski w ciągu 
kilku lat pełnienia swych funkcyj dopuszczać się 
systematycznych nadużyć służbowych, polegają
cych na tem, że zmuszał swoich uczniów do po
la crania u niego prywatnych lebcyj nb. fikcyj
nych i za niestosunkowo Wysokiem honorarjum, 
a nadto żądał i otrzymywał od rodziców swych 
uczniów wysokie wynagrodzenia za dodatnie kla
syfikacje. Poszkodowanych w  ten sposób na łą
czną sumę przeszło 40.000 zł. jest podobno kilka
dziesiąt rodzin, których synowie uczęszczali do 
wymienionego Gimnazjum. Niezależnie od donie
sień karnych wpływają równocześnie przeciwko 
prof. Sadowskiemu powództwa cywilne ze stro
ny poszkodowanych. Sprawa nabiera posmaku 
sensacji tembardżiej, że na drogę kamo- proceso
wą przeciwko prof. Sadowskiemu wystąpił obec
nie także jego dawny przełożony dyrektor Gim
nazjum w Jarosławiu Wiśniewski, który nasku- 
lek doniesienia do Władz szkolnych, wniesionego 
przez prof. Sadowskiego został zawieszony w u- 
rzędowaniu, a następnie zwolniony ze służby. 
Dyr. Wiśniewski, uważając, żc padł ofiarą złośli
wego obwinienia go przez prof. Sadowskiego o 
wykroczenia w służbie, wniósł obecnie przeciw 
niemu doniesienie karne do tut, Prokuratury, któ
ra wdrożyła przeciwko prof. Sadowskiemu do
chodzenia karne w  kierunku zarzutu oszczerstwa.

Ze względu na znane w  szerokich kołach oso
by, które w  związku z  powyższą aferą staną pra
wdopodobnie przed Sądem, doznała sprawa ol
brzymiego rozgłosu.

Mam-Przesmycki 
contra „Wiadomości literackie"

Członek Polskiej Akademji Literatury, b. mi
nister sztuki i kultury Przesmycki Mirjam wniósł 
skargę do Prokuratora Sądu Okręgbwego w War 
szawie przeciwko tygodnikowi „Wiadomości Li* ' 
lerackie". Sprawa ta jest wynikiem głośnych spo 
rów o rękopisy Norwida. „Wiadomości Litera
ckie" umieściły sprawozdanie z  procesu pomię
dzy Przesmyckim a literatem Pinim o prawo 
autorskie do tych rękopisów. Sprawozdanie lo 
uznał Przesmycki za zniesławiające go, ponieważ 
twierdziło ono m. i,n., jakoby Przesmycki nabył 
prawo autorskie dzieł Norwida za 100 rubli. W 
ten sposób sensacyjny zatarg stanic się przedmio 
tem jeszcze jednego procesu.

Przeciw propagandzie hitlerowskiej
Związek weteranów powstań narodowych Ko

lo  Bydgoszcz odbył zebranie plenarne, na którem 
po wysłuchaniu referatu o zakusach niemieckich 
na polski stan posiadania Da Pomorzu, członko
wie powzięli jednomyślnie rezolucję, w której m. 
in. czytamy: „Biorąc pod uwagę wzmożenie pro
pagandy niemieckiej na ziemiach zachodnich Pol
ski, kategorycznie piętnujemy nielojalność mniej
szości niemieckiej. Zebrani podkreślają, że szcze 
golnie prowokacyjnie działają mundury i odzna
ki hitlerowskie, noszone przez wielką część tej 
Wrogiej nam mniejszości, która ponadto głośno 
i  publicznie pozdrawia się „Heli Hitler", „Ho l 
Sieg“ .

Zebrani zwracają się z usilnym apelem do 
władz o  zdecydowane przeciwdziałanie wymie
nionym objawom działalności antypaństwowej1'.

KPsitakt z Kownem
Polskie kluby „Rotary", które mają na celu 

krzew enie przyjaźni i współpracy międzynaro
dowej, wystosowały oficjalno pisma do klubu 
„Rolary" w Kown e, podejmując w ten tsposób 
Oficjalny kontakt z tą litewską organizacją spo
łeczną.

Szczęście noworodka
Dnia 25 kwietnia br. wyjechał z Warszawy 

transport emigrantów do Argentyny. M. in. oni.- 
giował rolnik z Hrubieszowskiego Maciej Wipis 
Wraz z żoną swoją Justyną i dwojgiem dzieci. 
Gdy transatlantycki statek „Ałcantara", należący 
do linji Royal Mail dnia 0 maja opuszcza! port 
li szpański Yigo, emigrantka Justyna Wilus uro
dziła syna. Wobec tego, iż dziecko przyszło nu 
Świat na terytorium a ngi clskicm, poza tom w 
dzień jubileuszu panowania króla Jerzego V, nu 
statku urządzono wielkie uroczystość'. Małemu 
W jtusowi nadano imię Georg John, uznano go 
w aktach jak „jubiles baby'1, pozaiem został on 
uznany, jajko obywatel angielski (Bintsh subject

OGOl NOZWIAZKOWE 
ZJEDNOCZENIE DLA 
HANDLU Z CUDZOZIEMC

Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R. 113 TORGSIN 
przy jmują: Bank GospodarstwaKrajowego,BankP.K. O. i Oddziały 
(P. K. O. przy wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr. 22.000), 
Powsz. Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A., Towarzy
stwo „Hias“, Powsz. Bank Związkowy, Bank Handlowy, Bank 
Związku Spółek Zarobkowych, D/B. T. Bunimowicz, Wilno o^az 
Oddział Banku Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek 
oraz Bracia Pakulscy.MOtKWA KUZNIF-CKIJ MOST 14

L i s t y  w a r t o ś c i o w e  —  wszystkie urzędy pocztowe.

Z$dalci@ nowych zniżonych cenników  T O R G S I N U .
[informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo Handlowe Z. S R. R 
1 ‘ Polsce Warszawa, ul. Koszykowa Nr. 4, telefon 9-58-33.

by birth) Wśród pasażerów zebrano większą 
'kwotę, którą wręczono szczęśliwemu ojcu, poza- 
'tem przeznaczono specjalny fundusz na kupno wy 
prawki dla dziecka. Pasażerowie okrętu przesła
l i  depeszę w  drodze iskrowej do króla Jerzego 
V., zawiadamiając go o tym wypadku. Georg 
John Witus w przyszłości korzystać będzie z sze 
regu przywilejów, któro Anglja przyznaję trady
cyjnie urodzonym w  dni uroczyste, związane 
z panującemi osobami.

PRAW DZIW Y
S I D O L
N IG D Y  N IE ZAW OD ZI  

Nledajci$siąwpro> 
wadzać w b ł q d 
bezwarfościowemł
ncślodownidwami.
ŻĄDAJCIE WYRAŹNIE 

J Y U O  PRAWDZIWEGO 
S I D O L U

i P K A W D Z I W Y  
TYLKO Z TYM' 

ZNAKIEM

Spór ó miotacz min
Ciekawa sprawa znalazła się na Wokandzio, war

szawskiego sądu apelacyjnego. Inż. W i. Korbiel 
konstruktor fabryki „Avia ‘‘, przedstawił kierow
nictwu przedsiębiorstwa model graficzny mioia- 
cza bomb własnej konstrukcji, zatwierdzony ja
koby przez ministerstwo spraw wojskowych i za 
pi oponował przystąpienie do fabrykacji lego ty
pu broni na wielką skalę. Przedsiębiorstwo zgo
dziło się, ofiarowując inż. Korbieiowi tytułem u- 
'działu w zyskach i wynagrodzenia za pracę

* $ a t S

FABR. CHEM.-FARM.«AO.KOWALłK I '"WrtRiZAWA

40.009 złolych. Umowa zoslala zaakceptowana 
przez obydwie strony i „Avia!‘ przystąpiła do pro 
dokowania miotaczy bomb.

W praktyce okazało się, że typ miotacza bomb 
inż. Korbiela nietylko nic został zatwierdzony 
przez ministerstwo spraw wojskowych, ale prze
ciwne, władze wojskowe Łlożyly protest w  urzę 
dzie patentowym przeciwko przyznaniu prawa 
własności pomysłu rzekomemu twórcy, motywu
jąc tem, że złożone kierownictwu firmy „Avia“ 
rynsunkl, są odtworzeniem graficznem wyn ków 
konferencji rzeczoznawców uzbrojenia wojskowe 
go, nie mogą więc stanowić niczyjej prywatnej

W adliw a przem iana m aterii
rujnuje organizm, skraca życie. Przy sklerozie,
ąrtretyźmle, reumatyzmie, stosujcie cok czosiiku 
marki f. f. Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazo
wiecka 10- Prospekty bezpłatnie. 2&76x

własności. W  tym stanic rzeczy „Avia“ odmówi
ła honorowania zawartej umowy z inż Korbie- 
lem, a len skieropał sprawę na drogę sądową. 
W  dwóch instancjach sądy przyznały inż. Kor- 
bielowi odszkodowania w  sunie 20.000 złotych, 
w trzeciej Sąd Najwyższy wyrok skasował.

Onegdaj sprawa • poraź drugi znalazła się na 
wokandzie sądu apelacyjnego. Tym razem nastą
p i  zasadniczy zwrot na niekorzyść powoda. Sąd 
skargę oddalił, a skarżącego skazał na zapłace
nie kosztów postępowania w  sumie 2.000 złotych,

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

_  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dz ś
popołudniu świetna komedja A. Birabcau „Stra
cona miłość". Wieczorem powtórzenie najnowszej 
sztuki Bus Feketego „Trafika panj generałowej" 
która powtórzona będzie we wtorek.

__ „MADAME DUBARRY", na której dotych
czasowych przedstawieniach wdownia wypełnio
na była do ostatniego miejsca, powtórzona będzie 
jutro wieczorem w p rem jerowej obsadzę z  p. Ja 
roszewską na cjcle.

_  N IEZW YKŁE POWODZENIE REWJI W 
„BAGATELI". Tak wielkiem powodzeniem, ja
kie osiągnęła wystawiana obecnie rewja w „Ba
gateli" pt. „Wszystko dla serca", nie cieszyła się 
dotąd żadna z poprzednich. Poziom, na jaki wzbi 
ła się gra artystów, świetne numery programu 
ó treści pełnej humoru, sentymentu i  tańca, oraa 
piękne dekoracje i melodyjna muzyka sprawiają, 
iż rewja nie ustępuje podobnym w teatrach war
szawskich.

— WARSZAWSKI ZESPÓŁ REWELLERSÓW 
KOBIECYCH „T. 4“, którego proditkcje znane są
z transmisji Polskiego Radja, wystąpi dziś w  nie 
dzieję 12 bm. w  Starym Teatrze. „Te cztery1* pod 
dyr. kompozytorki i pianistki Wandy Yorbond- 
Dąbrowskiej wykonają boga/ty program, złożony 
z  efektownych, melodyjnych piosenek pełnych 
seulymentu, humoru i dowcipu.

— MARY WIGMAN, światowej sławy tancerka 
oraz jej zespół taneczny złożony z 15-tu tance
rek, wystąpi we wtorek 14 bm. w  Starym Teńtrze 
Mary Wlgman, reprezentująca nowy kięnmrft 
tańća, posiada specjalny dar wżywańia się w 
najróżnorodniejsze nastroje i  ukazuje widzom.nie 
•tylko sztukę taneczmą, ale i wielką sztukę aktor
ską, zdolną do zdumiewających zmian i najsub
telniejszych odcieni. Kretacje zaś całego zespołu 
przepojone duchem współczesności przemawiają 
silnie do widza. Zrozumiałem więc jest, że wy
stęp tego zespołu wywołał w  naszem mieście 
ta  rdzo żywe zamlcresowanie-

 0 X 0 -----------

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ApR IA : „Wesoła wdówka" (M. Chevalicr, J.

Macdonald).
APOLLO: „Nie chcę wiedzieć, kim jesteś** (L ia  

na Haid, Froelich).
ATLANTIC : „Bal w Savoy‘u“  (Gita Ałpar,

Hans Jaray) i „Pojedynek ze śmiercią" (Ronald
Coląian).

BAGATELA: „Kobieta Orchidea" na scenie r »  
\vja: „Wszyslko dla serca".

MUZEUM: „Król Cyganów'1.
PROMIEŃ: „Ordynans" i „Poczciwy kochanek1'.
SŁONKO: „Królowa szybkości" oraz „Na tro

pie złoczyńcy".
SZTUKA: „Roześmiane oczy" (Shirley Tempie)
SWIT: „Młoda wdowa" (Kidja Baarowa, Nava- 

rana).
UCIECHA: „Piotruś" (Franciszka Gaal).
WANDA: „Wonder Bar‘ ‘ (Dolores dcl Rio).

W  motywach sąd wyraził opinję, żę umowa zo
stała zawarta wskutek świadomego wprowadze
nia w błąd przedsiębiorstwa pozwanego, co do 
istotnych jej warunków. Sprawa zapewne raz je* 
szczc znajdzie się w  instancji kasacyjnej.

Wypadek kolejowy w Stróżach
W  sobotę o godz, 8‘44 na stacji w  Stróżach do

szło do poważnego wypadku kolejowego, który 
na szczęście nie przybrał rozmiarów wielkiej ka
tastrofy Pociąg krakowski Nr. 16 został jak zwy 
kio podzielony na dwie części, —  pół składu 
miało odejść w  stronę Gorlic, a druga część 
stronę Nowego Sącza. W  chwili zestawienia &kł& 
du pociągu nastąpiło zderzenie dwóch częśc'* 
Wskutek nagłego i n espodziewanego wstrząsu, 
13 osób odniosło lekkie obrażenia, które zar®z 
opatrzył lekarz kolejowy w  Stróżach. Pociąg kra 
kowski odszedł z  30-miinutowem opóźnieniem.

Specjalna komisja sądowo- śledcza bada przy* 
czyny tej katastrofy. - -  -—
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Tel-awiwskie 
nowiny

(Od naszego korespondenta)
Teł Awiw, w maju.

Początek maja stal tego roku pod znakiem 
straszliwych upałów. Mówić o upałach w Palesty
nie, to taik, jakby podkreślać, że na biegunie spadł 
śnieg. Jeżeli mimoto piszę o tych upałach, to dla
tego, że takich upałów, jakieemy tu mieli w ze
szłym tygodniu, nikt nie pamięta. Jeszcze się nie 
wydarzyło, żeby „chamem1", palestyński „sirocco11, 
trwał dziesięć dni, jaik tym razem, ale ten chamsin 
można było znieść, natomiast ostatnia środa i 
czwartek (l-szy i 2-gi maja) przechodziły wszelkie 
pojęcia, jakie so/bie Palestyńczyk wyrabia o upa
łach. Nie jest bagatelą 60 stopni w słońcu, a 40 st. 
w cieniu, ale i to jest do zniesienia przy odrobinie 
dobrej woli i obfitych szklankach gazozu, tylko 
jedna rzecz była nie do wytrzymania. Z południa 
i wschodu wiał wiatr, który pochodził prosto z 
piekła. Bez żadnej przesady. Dął jakiś taki żar, bi
ła w twarz taka rozpalona fala płonącego powie
trza, niosąca jeszcze w dodatku smród arabskich 
tabunów, pieców opalanych wysuszonym nawozem, 
że płuca formalnie tchu nie mogły złapać. A mie
szkania tutejsze są tego odzaju, że o znalezieniu 
w nich schronu przed chamsinem nie ma mowy. 
Wszystko była rozgrzane. Posadzki kamienne mie
szkań były ciepłe, ogrzały się wszystkie wewnętrz
ne i zewnętrzne ściany, paliła, się odzież ma ciele. 
Jedynie po piwnicach panował rozkoszny chłód, 
tylko, że prwnic tu niema.

I takie dni mogły nawet dla pewnych zawodów 
stanowić złotodajną haussę. Ile było lodowni na 
mieście, wszystkie zostały sprzedane, tylko, że nie 
było lodu, nawet za drogie pieniądze. Lód, zazwy
czaj rozwożony po mieście, tym razem został roz- 
chwytany wprost z fabryk, tak, że miejscami poli
cja musiała hamować siłą zaborcze zapędy publicz
ności.

Haussa była na lody, na gaz oz. W ogonkach lu
dzie stali po szklankę wody 'sodowej. Chwilami 
brakowało i wody na mieście, co stanowiło uko
ronowanie żywiołowej katastrofy. Wprawdzie dr. 
Aszbel z miejskiej stacji meteorologicznej uczenie 
wytłumaczył nazajutrz po chamsinie przyczynę te
goż, wywodząc chamsim z jakiejś depresji (stąd za
pewne depresja psychiczna w kraju) i nawet zapo
wiedział załamanie się chamsinu, wróżba jednako
woż była spóźnioną, bo chatmsin należał do prze
szłości i są nadzieje nawet na ..malkosz'1, deszcz, 
który ma uratować zboża w piołudniowej Palesty
nie.

Pewne ożywienie w te dwa dni piekielnego żaru 
wniósł epizod, który się wydarzył 1-go maja w
Tel Awiwie, epizod, wyjęty jakby z Robinsona 
Cruzoe. W  dzielńdcy robotniczej „Daleth11 w Tel 
Awiwie miano 1-go maja położyć kamień węgielny 
pod tamtejszy „dom ludowy11 i robotnicy stawiali 
trybunę dla gości. Deski zakupiono w firmie Tei- 
bera. Podnosząc jedną z nich, zauważył jeden z ror 
botników na niej napie. Napis był żydowski, a w 
nim pozdrowienia od robotników żydowskich w Ru
munii dla robotników palestyńskich. Poza pozdro
wieniami znaleziono tam i skargi na temat nędzy, 
doskwierającej ludziom w  Rumumji, oraz wyrazy 
nadziei, że uda się podpisanym dostać zezas om do 
upragnionej Palestyny.

Oryginalny ten lis-t podpisany przez kilkanaście 
osób, przesiany najoryginalniejszą pocztą, kończył 
się słowami:

„Walozcie o wolną aliję!“
Najciekawsza rzecz, że „list11 ten tak szczęśliwie 

dostał się do miejsca swego przeznaczenia.

Sprawa działek ziemi w Palestynie
Warszawa. (ŻAT)1 Polsko - Palestyńska 

Izba Handlowa komunikuje:
W  związku z wmonożonem zainteresowa

niem dla Palestyny daje się zauważyć w o- 
statnich czasach m. in. pewne niepożądane 
zjawisko. Oto do poszczególnych osób zwra 
cają się różne niepowołane jednostki z pro
pozycją nabycia działek ziemi w Palestynie 
Należy wobec tego stwierdzić, że wśród 
tych agentów znajdują się obok przedstawi 
cje]i poważnych instytucyj niejednokrotnie

Chusteczki do nosa pierze

RADION
gruntownie!

.  _  .  W y sta rc z y .
t Rozpuście Rcdion w}

* G<>*»aće7Z™Wzim*i"o<iz!9 
1  Phkać naip!erw 15 mir" *

Sioniśsi niemieccy w walce o decydujący 
wpływ na życie żydowskie w Niemczech

Berlin. (ŻAT) Na odbytym w tych dniach 
w Berlinie przy licznym udziale delegatów 
z całego kraju Zjeździe Zjednoczenia Sjoni- 
stycznego w Niemczech odbyła się wyczer
pująca dyskusja nad aktualnemi zagadnie
niami sjonizmu, tak w zakresie spraw doty 
czących XIX Kongresu Sjonistycznego, jak 
i spraw teraźniejszości i przyszłości niemie
ckiego żydostwa.

Wyczerpujący referat na temat sytuacji 
wewnętrzno - sjonistycznej wygłosił byty 
długoletni prezes Zjednoczenia Sjonistyczne 
go w Niemczech Kurt Blumenfeld Konstru 
ktywny program sjonizmu, oświadczył p. 
Blumenfeld dąży m. inn. nietylko do zwięk
szenia zdolności absorpcyjnej Palestyny dla 
setek tysięcy Żydów, dobijających do wrót 
kraju, ale stoi także na straży nienaruszal
ności koncepcji Żydowskiej Siedziby Naro
dowej również w przyszłości. Zadanie to mo 
że być zrealizowane tylko przez potężną Or
ganizację Sjonistyczną. Exodus rewizjonis 
tów, bynajmniej nie pociąga za sobą osła
bienia Organizacji Sjonistycznej. w pewnym 
sensie przyczyni się to nawet do jej wzmoc
nienia, gdyż wszystkie siły będą odtąd po
święcone pracy konstruktywnej. W  dysku
sji znalazła wyraz jednomyślność wszyst
kich mówców z wywodami Blumenfelda.

Znaczna część dyskusji była poświęcona 
zagadnieniom niemieckiego żydostwa. Refe
rent dr Iranz Meyer podkreślił, że rutn sjo 
nistyezny dążyć winien do zdobycia zdecy
dowanego wpływu na kształtowanie się ży
cia żydowskiego w Niemczech.

W  wyniku dyskusji uchwalona została 
rezolucja podkreślająca, że sjonizmowi naie 
ży się czołowa rola we wszystkich dziedzi
nach życia, w których inicjatywa sjonisty- 
czna nakreśliła Żydom niemieckim nowe 
drogi odbudowy konstrukcyjnej i systema
tycznej samopomocy: w kwestji szkolnictwa 
żydowskiego, polityki gospodarczej i zawo
dowej, emigracji i odbudowy Palestyny. W  
obecnej sytuacji niemieckiego żydostwa sjo 
nizm nie może się jednak ograniczyć do kie
rowniczej roli w pojedynczych dziedzinach 
życia, lecz domagać się winien, aby koncep
cja sjonistyczną służyła za podstawę nowe
go ukształtowania całego życia żydowskie
go Konferencja upoważniła kierownictwo 
sjonistyczne do wystąpienia z żądaniem per

sonalnej i organizacyjnej przebudowy cen
tralnych i lokalnych instancyj żydowskich 
w Niemczech w sposób, któryby zapewnił 
sjonistom odpowiedni wpływ na całokształt 
życia żydowskiego w Niemczech.

GWARANCJA RACJONALNE) KOSMETYKI 
a u d r u  
k r e m u  
szminfett

PARIS
Bezpłatnych* porad udziela ekspozytura „Cedlb" 

w Krakowie, ul. św- Tomasza 29.

Berlin. (ŻAT) Frakcja Folksbundu I  Zje
dnoczenia Sjonistycznego ogłosiły oświad
czenie stwierdzające, że w interesie ogółu 
żydowskiego nie może być tolerowane, aby 
zarząd gminy żydowskiej w Berlinie nadal 
pozostał w obecnym składzie, który nie od
powiada rzeczywistym nastrojom ludności 
żydowskiej. Obie frakcje, wyrażając przeko 
nanie, że za niemi stoi przytłaczająca więk
szość ludności żydowskiej w Berlinie, doma 
gają się natychmiastowej zmiany składu or 
garów gminy w sposób, któryby uwzględ
nił reprezentowane przez nich stanowisko.

Niearyjczycy w wojsku niemieckiem
Praga. (ŻAT) Berliński korespondent 

„Prager Presse” donosi z dobrze poinformo 
wanego źródła, że do służby w formującem 
się wojsku niemieckiem dopuszczani będą ci 
nie-aryjczycy, w których przeważa domiesz 
ka krwi aryjskiej. Ale i ci nie - Aryjczycy 
będą musieli składać określony egzamin i 
zgóry zrzec się wszelkich awansów.

osoby, działające w imieniu jakichś rzeko
mych palestyńskich spółek, nie zasługują
cych na zaufanie, albo też zgoła nieistnieją
cych. Pozatem informacje o gruntach, ofe- 

irowanych na sprzedaż często absolutnie nie 
odpowiadają rzeczywistości.

] Należy zatem z wielką ostrożnością odno- 
_sić się do tego rodzaju ofert i propozycyj,

aby uniknąć ewentualnych strat. Czynny 
przy Polsko - Palestyńskiej Izbie Handlo
wej i Warszawa, Fredry 10) wydział infor
macyjny w poszczególnych wypadkach u- 
dziela informacyj bezpośrednio względnie 
po zasiągnięciu źródłowych danych z Pales
tyny.
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Hiflfir gratuluje...
Kraków, 12 maja.

Świat czeka „z  utęsknieniem11 na jakąś nową de
klarację Hitlera. Od czasu rozmowy z angielskimi 
ministrami w Berlinie, kanclerz jest jakoś dziwnie 
wstrzemięźliwy w enuncjacjach. Mówią coprawda 
jego towarzysze, mówią zupełnie dobitnie jego po
ciągnięcia „rozbrojeniowe11, ale —- sam Fubrer mil
czy. A  tymczasem na arenie międzynarodowej po
lityki rozgrywają się wypadki, które chyba dla 
Niemiec obojętne nie są. Wielka debata w parla
mencie angielskim na temat zbrojeń niemieckich, 
podpisanie utkładu franousko-sowieckiego, podróż 
Lavala do Warszawy i  Moskwy, to chyba wystar
czające bodźce do jakiejś nowej deklaracji ze stro 
ny wodza Trzeciej Rzeszy.

Ale, w rzeczy samej Hitler właściwie już prze
mówił. Jego gratulacja, wystosowana do króla an
gielskiego z okazji uroczystości jubileuszowych, 
podyktowana zestala motywami giębszemi, aniżeli 
zwykła etykieta. Tekst telegramu nie pozostawia 
miejsca na żadne wątpliwości: „Naród niemiecki, 
powiada Hitler, śledzi z najgorętszą sympatją wy
siłki Jego Królewskiej Mości i rządu Wielkiej Bry- 
tanji w kierunku konsolidacji pokoju. Naród nie
miecki żywi nadzieję, że te wysiłki uwieńczone zo
staną pełnym sukcesem dla dobra imperjum bry* 
ty jskiego i całego świata11. Tłumacząc to grzeczno
ściowe wynurzenie Filhrera na język codziennej 
prozy, można powiedzieć, że po miocnem uderzeniu 
pięścią w stół i  po zrealizowaniu zbrojeń, jako fakt 
dokonany, Hitler znowu pozwoli sobie, utartym 
zwyczajem, na gest pokojowy i na wyciągnięcie 
ręki do z(gody.

Ręka ta zresztą nie zawisa w próżni. Trzeba tyl
ko pokrótce przypomnieć, że podczas gorące; de
baty na temat zbrojeń niemieckich w parlamencie 
angielskim, w chwili, kiedy sir Austin Chamberlain 
rzucił pod adresem Niemiec 6zereg oskarżeń i sil
nych, zdecydowanych słów*, nie kto inny, jak pre- 
mijer ang. Ramsay MacDonald, który od lat lubu
je się w, roli ewangelicznego apostoła pokoju, dał 
wyraz nadziei, że mimo wszystko istnieją jeszcze 
możliwości osiągnięcia porozumienia z Niemcami. 
Argumentuje on, że niemia prawdziwego bezpie
czeństwa bez udziału Niemiec i że .jakkolwiek Niem
cy zgotowały światu rozczarowanie w tej właśnie 
chwili, w której odbywały się rozmowy o pojedna
niu, to jednak chce wierzyć, żo obecnie postarają 
się umożliwić dalszą z nimi współpracę. Tę oto dy
skretnie przez MacDonalda rzuconą gałązkę oliwną, 
podniósł skrzętnie Hitler, używając doskonałej 
sposobności jubileuszowych uroczystości londyń
skich, do przyjęcia propozycji, której dal wyraz 
MacDonald.

Sytuacja wewnętrzna i zewnętrzna Rzeszy naka
zuje bowiem w tej chwili nałożenie tłumików na 
wybuchowy temperament. Położenie ekonomiczne 
dzisiejszych Niemiec każe nawiązać nanowo kon
takt z Londynem, a dyktator gospodarczy Rzeszy, 
dr. Schacht wskutek tego wymaga przyciszenia to
nu deklaracyj politycznych. Schacht bowiem zma
ga się z oibrzymicmi trudnościami, szczególnie w 
dostarczaniu surowców dla niemieckiego przemy
słu. Należałoby więc, jego zdaniem, jakiemś no* 
wern zgrabnem posunięciem wywołać pewne odprę
żenie sytuacji politycznej, w nadziei znalezienia 
nowych kredytów w Londrnie. Z drugiej strony, aż 
zbyt wymowny jest fakt, że ta zakapturzona de
klaracja Hitlera następuje bezpośrednio po podpisa
niu traktatu franousko-sowieckiego, który Niemcy 
uważają, słusznie zresztą, za skierowany głównie 
przeciwko nim. Przytem zaś mimo oficjalnych za
chwytów, Anglja nie jest zbytnio zbudowana przy
mierzem między Francją a Sowietami, obawiając 
się, że na skutek tego może ona być wciągnięta w 
skomplikowaną sytuację Europy Wschodniej. — 
Przejawiające się raz po raz wynurzenia członków 
LaJbour Party o potrzebie współpracy z Niemcami, 
rzucają jaskrawe światło na stanowisko pewnej 
przynajmniej części opinjii angielskiej.

Jeśli więc dyplomacja jest sztuką wykorzysty
wania konjunktury, to Hitler jest bezwzględnie do
brym dyplomatą. Anglja zapewne znowu da się 
udobruchać solennem przyrzeczeniem, znowu uwie
rzy Hitlerowi i  znowu podejmie rokowania i roz
mowy.

A  świat, po krótkim chyba czasie, znów będzie 
bogatszy, o jednio rozczarowanie...

H. P.

Ze Zwiazfcsj „Makkabi" w Polsce
VI T Y  OGÓLNO POLSKI ZJAZD ZW IĄZKU 

MAKKABI.

W  miesiącu czerwcu hr. obradować będzie w 
Warszawie Vl-ty Ogólnopolski Zjazd klubów 
Związku Makkabi w Polsce. Dokładny termin u- 
stalcay zostanie w najbliższym czasie.

MISTRZOSTWA BOKSERSKIE ZW. MAKKABI.
Tegoroczne mistrzostwa bokserskie Związku 

Makkabi odbędą się w l stopadzie, a me jak pier
wotnie planowano w dniach 10— 12 maja br.

CENTRALNY OBÓZ INSTRUKTORÓW ZW IĄ
ZKU MAKKABI W  SKOLEM.

Wzorem lait ubiegłych organ żuje Związek- Mak 
kabi w Skole-m obóz wyszkoleniowy dla instru
ktorów (rek).

Kursy trwać będą:
1) kurs wstępny dla przodownic od 3— 30 lip- 

ca br.
2) kurs uzupełniający dla przodownic od 3—30 

lipca br.
3) kurs dla przodowników od 3—30 lipca br.
4) kurs uzupełniający dla instruktorów (absol

wentów) 3— 30 lipca br.
Poza leni organizuje się specjalny kurs dla nau

czycieli (lek) organizacji „Tarbut", którego pro
gram ściśle przystosowany będzie do potrzeb 
nauczania w szkolnictw o powszechnym.

Kurs powyższy trwać będzie od 19 czerwca do 
2 lipca br

Opłaty wynoszą: za kurs 2-ty go dniowy dla nau
czycieli (lek) zł. 15, m kurs 4-tygodni owy zł. 30.

Uczestnikom przyjętym na obóz przysługuje 
82 proc zniżka kolejowa.

Zgłoszenia należy przesyłać przez klub naj
później do 1 czerwca br. (na kurs nauczyćolski 
bezpośrednio) do- Centrali Związku Makkabi W 
Polsce Warszawa, Orla 6 m. 23. Do zgłoszenia 
należy załączyć odcinek z dokonanej wpłaty ceny 
uczestnictwa na konto PKO 29314 Dr. Icko- Lej- 
puner Warszawa.

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc na kur
sach pierwszeństwo przy przyjmowaniu będą 
mieli kandydaci wcześniej się zgłaszający.

ARSENAŁ NADAL MISTRZEM PIŁKARSKIM 
4NGLJI.

Walki ligi zawodowej angielskiej zostały ukoń
czone. Arsenał zdobył poraź trzeci z rzędu tytuł 
mistrza Ai.glji, 2) Sunderland, 3) Shefl eld Wed- 
nesday (zdobywca Cupu), 4) Manchester City. Do 
drugiej ligi spadają Leicester City i Tbttemham 
Hotspurs, a w ich miejsce wchodzą do I  ligi Bol- 
ton Wanderers i Brentford.

REPREZENTACJA P IŁKARSKA AUSTRJI

przeciw Polsce opiera się na szkielecie obecnego 
mistrza Rapidu, zaś reprezentacja przeciw Wę
grom na szkielecie Admiry. Obie reprezentacje 
są sobie zupełnie równorzędne.

MECZE LIGOWE 19. MAJA BR.
W  Krakowie Cracovia—Legja. w  Warszawie 

Warszawianka —  Garbarnia, Polonja — Ruch, w 
Łodzi ŁKS —  Wisła, we Lwowie Pogoń —  
Warta.

IMPREZY SPORTOWE W ŚWIĘTO 
LAG B‘OMER.

Dorocznym zwyczajem obchodzić będą kluby 
Związku Makkabi uroczyście święto Lag B‘omer. 
Centrala wysyła do klubów szczegółowo opraco
wane programy imprez sportowych i wzywa 
wszystkie kluby do natychmiastowego rozpoczę
cia przygotowań

Komitet Centralny zwołał na dzień 10 bm. o 
godz. 20-ej zebranie kierowników sportowych 
klubów warszawskich, celom opracowania szcze
gółowego programu imprez wspólnych klubów 
stołecznych.

Również na prowincji winny kluby natychmiast 
się bezwzględnie porozumieć dla wspólnego ob
chodu święta Lag- B omer.

TEAM REPREZENTACYJNY SZKOCJI roze
gra w Ameryce na tournee 12 spotkań piłkarskich 
■W czasie od 18. 5. do 11. 6. br.

FINALISTAM I PIŁKARSKICH MISTRZOSTW 
NIEMIEC są: mistrz obecny Schalke 04, Hertha 
'BSC, Hanau 03 i Benrath.

JUYENTUS prowadzi w mistrzostwach piłkar
skich Włoch przed Ambrosiamą.

BETIS (Sevi!la) zdobył mistrzostwo piłkarskie 
Hiszpauji.

> H f t P E $ Ł A N E <
K n V 1 I frli Pensjonat „Marja l  Y «N I & A i Małgorzata
Dr. HERMAN iSRBJL

ordynuje od 20. maja 

A iO ftSZYN  -  ZD K Ó J

D r . B O L E S Ł A W  F E L L
[przeprowadził się

i ordynuje w chor. wew. i przemiany materji 
w pensjonacie ..Pałace14

Dr. i. MIROWSKA
ord. od 15 mnja

jak w roku ubiegłym w  Rabce we willi 
„Zof a“ Aleja Piłsudskiego

Dr. ARNOLD TEPPER
przeprowadzi! się

i przj mu je w chorobach wewnętrznych o b  e o n i e  
R l i A K Ó W  X X II K A L W A R  W S K  A  7 

le le fo ia  134-52

NIEDZIELA, 12. MAJA.
Kraków (293,5) 9 Audycja poranna, 9,53 Pro

gram na dzień bieżący, 10 Nabożeństwo. 11,57 
Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjaokiej, 1203 
Wiadomości meteorologiczne, 12,05 Przeglądy tea
tralny pióra Wiesława Góreckiego, 12,15—11 
Transm. z Fiłharmonji Warszawskiej: poranek
muzyczny. Wykonawcy: ork. fllharm. pod dyr. 
Olgierda Straszyńskiego i Mieczysław Flieder- 
baum (skrz.), w przerwie ok, 13 Teaitr wyobraźni 
nadaje fragment słuchowiskowy z komedji Ste
fana Żeromskiego „Uciekła mi przepióreczka ..1* 
z Juljuszem Osterwą w  głównej roli, w  opr Leo- 
na Pomirowskiego, 14 Godzina życzeń 7, płyt, 13 
Pogadanka: „Przypowieści świa.tlkarza beskidz
kiego —  W awry" wygł. Dr. Tadeusz Seweryn 
15,15 Muzyka ludowa z płyt, 1522 Przegląd ryn
ków produktów rolnych w opr, p St. Rus- W i
śniewskiego, 15,35 Pieśni majowe, 15,45 Pogadan
ka dla roln'ków: inż. Mieczysław Nowak- „Zna
czenie pastwiska w  hodowli zwierząt' 16 Muzyka 
lekka w  wyk. Małej ork. P. R. pod dyT. Zdz Gó
rzyńskiego i Anda Kilschmam (piosenki), 16.40 
„Felek11 — fragment z pow. II. Górskiej, p t . 
„Druga brama", 17 Koncert ork. A. Slroimberga i 
Kaczyńskiego, 17,40 „Jak Pan Wojciech podszedł 
-ptaszki" opow. dla dzieci młodszych, wygł. Wuj li
szek Jaś, 17,50 „Zdejmijmy czarna okulary" po
gadanka z cyklu „Kultura życia codziennego" 
wygł. p. M. N-tklewiczował 18 Pierwszy raz przed 
mikrofonem PR. — L. Strassberżamka (fort.) i rf. 
Lilan (wiolonczela), 18.45 Odczyt z cyklu „W y
bór zawodu" —  życie młodzieży, 19 Program na 
dzień następny, 19 08 Muzyka salonowa z płyt, 
19,40 „Podróżujmy11: „Zielona Styrja" feljeton
wygł. St. Podhorska. 20 K one etą ork. symf. P. R- 
z udz. Wandy W er mińskiej. 20,45 Dzień, wiecz. 
i  „Jak pracujemy w  Polsce11. 21 „Na wesołej fali 
■lwowskiej". 21.30 „Co czytać" (powieść) Leon P i 
wińsk i. 21,45 Wiadomości sportowe ze wszyst
kich stacyj polskich. 22 Lokalne wiadomości spor 
towc i koncert reklamowy. 22,15 Stylizowana mu 
’zyka góralska, koncert w wyk. ork. symf. P. R. 
pod dyr G. Fitelberga. 22,45 Płyty 23 Wiadomo
ści meteorologiczne. 23,05—24 Koncert w wyk. 
■ork. Górzyńskego.

Warszawa (1339.3) 9—15 p. Kraków. 15 Pogand 
roln. 15,15—15,45 p. Kraków. 15,45 „Co słychać 
na Podlasiu" — pogad. 10— 19.08 p. Kraków. 1903 
Wiadom. sport. 19,13 Płyty. 19,40—24 p Kraków

Katowice (395,8) 9-12,05 p. Kraków. 12,05 „Co 
słychać na Śląsku1. 12,15—-14 p. Kraków. 14 Kon
cert popularny w  wyk. ork. To w. Muz. 15 „Wąt
pliwości oddłużeniowe rolników". 15,15 Płyty. 
15,25 Skrzynka ogólna. 15,35—19,20 p. Kraków. 
19,20 ..Bery i bojki .śląskie" —  Karlik z Kocyn- 
’dra, 19,40—24 p. Kraków.

Lwów (377.4) 9—15 p, Kraków 15 Skrzynka 
‘rolnicza. 15,22—21 p. Kraków.

Łódź (224) 9-1.5,45 p. Kraków. 15,45 Przemów, 
przedstaw ocla LOPP. 16—24 p. Kraków.

Wiedeń (500.8) 11,45 Koncert symfoniczny. 17,45 
eRportaż z meczu piłki nożnej AusLrja— Polska 
'19,45 „My kobiety" —  wesoły wieczór. 22.25 Da- 
■Wna muzyka wiedeńska. 24 Muzyka cygańska 
z Budapesztu.

Praga (4/0.2) 10 Koncert kompozytorski Karo
la Szymanowskiego 19 „Lhusza" _  opera Sme
tany.
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Zwrot składek 
ubezpieczeniowych
' Zakład Ubezpieczeń Społecznych' przesiał wszyst 
kim ubezpieczałniam niezwykle doniosły okólnik, 
pozostający w związku z wprowadzeniem w ży
cie noweli do ustawy scaleniowej. Okólnik ten 
zwraca uwagę na konieczność szybkiego poinfor
mowania zainteresowanych o prawie do zwrotu 
składek przewidzianych w tej noweli. W  myśl 
Rozporządzenia Prezydenta R. P. z 24. 10. 1934 r. 
Zwrot składek stosowany będzie za robotnicze u- 
hepicczenie emerytalne, wyłącznie w części opła
conej przez pracownika i  na jego wnioiek w  sto
sunku do tej kategorji pracowników, którzy prze 
stają podlegać obowiązkowi ubezpieczenia. Osta
teczny termin zgłoszeń o zwrot składek, upływa 
1 dniem 31 marca 1936 roku. Z. U S. wyjaśni! po- 
Zatem liczne wątpliwości, nastręczające się przy 
zwalnianiu pracowników od przymusu ubezpie
czenia. Zwolnieniu mię podlegają osoby zaangażo
wane do gospodarstwa domowego na okres krót
szy nawet od 2-ch tygodni, o ile wykonywują o- 
Ue czynności o charakterze nie krótkotrwałym. 
Zatem służba domowa zatrudniana nawet na 
krótko podlega ubezpieczeniu. To  samo dotyczy 
dorywczo zatrudnionych w pensjonatach, hote- 
R»ch itp. Zwolnienie osób zarabiających powyżej 
*25 zł. miesięcznie, dotyczy zarabiających kwoty 
jakie u wszystkich pracodawców łącznie, o ile 
‘stnieje zatrudnienie w  kilku miejscach. O ustale
niu wysokości zarobku decydują kwoty żarobio- 
Be w m. marcu hr. Pozę tem zwolnienie od obo- 
Wiąaku ubezpieczeń dotyczyć może pracowników, 
którzy przed 60 rokiem życia nie osiągnęli 209 
Vjgodmi składkowych w ubezpieczeniu. Dotąd 
fWolnienie takie uwarunkowane było również 
jakiem  ciągłości w ubezpieczeniu. Według w y
jaśnienia ZUS. obydwa warunki, każde z osobna 
b°wodo\vać mogą ustanie obowiązku przynale
żności do ubezpieczałó. J

Obniżenie składki w ubezpiecze
niu pracowników umysłowych

2 dniem 31 hm. wygasa moc obowiązującą 
 ̂^Porządzenia Rady Ministrów z dnia 17 czerw- 
‘ a 1933 r. o podwyższeniu składki w ubczpiecze- 

'U na wypadek pracy pracowników umysło
wych.

dnia 1 czerwca br. obliczanie i podział 
^ a d k i za ubezpieczenie na wypadek braku pra- 
5̂  Pracowników umysłowych normowane będą 
Przepisanij rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- 
^®P°Utej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpie- 
~Zęm‘U pracowników umysłowych, znowelizowa- 
C\V Ustaw4 z dnia 22 marca 1933 r.
Wysokość składki za ubezpieczenie na wypa- 

braku pracy pracowników umysłowyoh wy- 
®*®ic przeto będzie począwszy od 1 czerwca br.: 

proc. od rzeczywistego zarobku, policzalnego 
j,. Sranicacb od zł. 60 do zł. 725, oraz 1,2 proc. od 

między 725 zł. a zarobkiem przekraczają- 
7m tę sumę, przyczem ta ostatnia składka przy
j d ą  w  całości- na ubezpieczonego.

Reforma ustawy 
0 podatku lokalowym

Zrzeszenia gospodarcze występują z obszer
ny® memorjałem do ministra, skarbu i do mini- 

* sPraw wewnętrznych w sprawie zreformo- 
iż *h ustawy °  podatku lokalowym. Chodzi o to, 

* * * 1 °  korzystają z przywileju niepłacenia
1 p* • j°kałowego tylko zakłady przemysłowe 
br\2e0lle^ n'C2e’ mies^zące się w  gmachach fa-

ż^ych. Natomiast wszelkie inne warsztaty 
któr^’ a Więc zarówno warsztaty rzemieślnicze, 
tjgjj c Znajdują się w  sklepach lub mieszkaniach, 
tem Wnioż Przedsiębiorstwa handlowe, poza 

l'Wkarcztaty Pracy  wolm-cb zawodów płaca

o spowodowan:e zarządze- 
tv łv ifa m,jcy którego wszelkie warsztaty pracy 

y wolne od podatku lokalowego, 
ku « » “ “ * »  Urzędowym ministerstwa skar- 
"Wolra ^ S d a j  okólnik, wyjaśniający, ie
'dyńki f h Podatku lokalowego nie tylko bu- 
®'ń W  ? ? * e .w  poioczmem tego słowa znacze- 

" cci * e .* budynki specjalnie wybudowano 
irzoriATi prze^siębiorstw rzemieślniczych, zaopa- 
hależk W karty rzemieślnicze. Zarządzenie to 

, J stosować od roku 1935.

Wełna zwyżkuje
W  dniu 8 hm. otwarta zestala 3-cia ser ja au

kcji wełny koionjalnej w Londynie. Otwarcie o- 
późnione zostało o jeden dzień na skutek uroczy
stości, związanych z jubileuszem królewskim. 
Aukcje trwać, będą do 24 maja. Ogółem znajdzie 
się pod młotem 127,000 bel wełny, z czego około 
70 proc. n owozel a n d&k i ej, 36,000 australijskiej,
22 000 południowo- amerykańskiej.

Pierwsze dni aukcji londyńskiej znajdowały 
się pod wrażeniem poważnej zwyżki cen na au- 
kojaoh australijskich, gdzie wełna podrożała w 
granicach około 20 proc. Początkowo tranzakcje 
-rozwijały się naogół w rozmiarach stosunkowo 
niewielkich, a odbiorców cechowała duża ostroż
ność. Ostrożność ta wydaje się nieuzasadniona ze 
względu na dalsze doniesienia z Australji, a 
zwłaszcza z Brisbane, gdzie obroty są bardzo 
znaczne przy cenach w dalszym ciągu zwyżkują
cych. Zwyżka cen w ciągu jednego tylko tygo
dnia wyniosła na aukcjach australijskich około 
7 proc.

Zakaz przywozu daktyli
Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że daktyle przy

wożone przez porty polskie podlegają zakazowi 
‘przywozu na równi z daktylami objęlemi punkta
mi 1, 2 i 3 pozycja 61 taryfy celnej przywozowej.

  O-----

In form eto wm&miy
„PODWÓJNA PROŚBA": 1) Ulgi podatkowe 

następują z urzędu. O ile Pan ma jakieś specjal
ne życzen a, to musi się Pan zwrócić do właści
wego Urzędu Skarbowego. 2) Za niedopuszczenie 
do zwózki może Pan zostać ukarany grzywną 
do 500 zł. bez względu na to, czy towary zajęte 
były Pańską własnością, czy też nie.

„DOKŁADNIE41: Rozp. o Spłacie zaległości po
datkowych (Dz. Ust. Nr. 29 z dn. 19. IV. br.) daje 
Pani większe ulgi, aniżeli dotychczasowe ustawy. 
Dlatego może Pani zrzec 6ię dotychczasowych 
ulg i zażądać ^zastosowania cytowanego rozpo
rządzenia Wtedy bowiem umorzonoby Pani na
tychmiast połowę zaległości a reszta zmniejsza
łaby się automatycznie w miarę wpłat bieżących 
należności.

P. RUBiBENFELD: Adresów firm zasadniczo 
nie podajemy. Znaczek w puszce.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 11. 5. Kursy zamknięcia: Akcje:

Bank Polski 87.75. Tendencja słabsza. Papiery 
procentowe: 5-proc. konwersyjna 68.50, 69, 5-
'proc. konwersyjna kolejowa 61.50, 6-proc. dolaro 
vva 80, 4-proc. dolarowa (dolarówka) 51.70, 7-
proc. stabilizacyjna 63, 02.13, 62.25. Tendencja nie 
jednolita. Listy zast, BGK oraz Bku Roln. bez 
zmiany.

Dewizy: Bclgja 89.85, Gdańsk 100, Ilolandja
359.65, Londyn 25.88, Nowy Jork ieclgraficzny 
5.31 i pęć ósmych, Paryż 34.99, Praga 22.16, Sztok 
hedm 133.45, Szwajcarja 171.72, Wiochy 43 85, Ber 
lin 213.40. Tendencja niejednolita.

DOLAH W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

Warszawa, 11. 5. W  dniu dzisiejszym dolarem 
obracano po kursie 5.33 przy tendencji mocnej. 
W  godzinach wieczorowych wymieniano orienta
cyjnie kurs dolara w płaceniu 5.30 oraz 5.33 w to 
warze przy tendencji słabszej.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznań, 11. 5. Ceny transakcyjne: żyto 240 ton 

11.75, 15 ton 14 50, 15 ton 14.45, 90 ton 14.25, psze
nica 25 ton 16, 45 ton 16,25. Ceny orjentacyjine 
bez zmiany. Ogólne usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 11. 5. Kursy zamknięcia: Dewizy: Pa

ryż 20.38, Londyn 15 04. Nowy Jork 3.09 i pół, 
Bruksela 52.30, Medjolan 25.45, Madryt 42.22 i pól 
Amsterdam 209.35, Berlin 124.20, Wiedeń noty 58, 
Sztokholm 77.45, Oslo 75.45, Kopenhaga 67.05, Pra 
ga 12.90, Warszawa 58.32 i pół, Bialogród 7.02,

U dorastającej mffodzieży stosuje się rano szkla
neczkę naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józe
fa". Przy użyciu, takowej jej czyszczące działanie 
na krew i naprawę funkcji żołądka i kiszek u dziew
cząt i chłopców daje zbawienny skutek. Zalecana 
przez lekarzy.

*
Z RUCHU WYDAWNICZEGO

Polskie prawo pracy
Nakładem ruchliwej i zasłużonej już w 

dziedzinie wydawnictw prawniczych Ks ę- 
garni Powszechnej w Krakowie, ukazało 
się w ostatnich dniach obszerne, przeszło 
€00 stron obejmujące dzieło pracowitego komen
tatora cywiłistycznego, sędziego dra Ignacego 
Itosenbliitha o polskiem prawie pracy. Na treść 
tego tomu składają się polskie ustawy i rozpo- 
iządzenta, normujące stosunki prawne oparte na 
pracy, a więc o: sądach pracy, pracownikach u- 
lt.ysłowych, robotnikach, kaucjach, urlopach, prą 
cy młodocianych i kobiet, o bezpieczeństwie i 
kigjenie pracy, zwalczaniu chorób zawodowych, 
pośrednictwie, zaopatrzeniu iawalidzkiem oraz 
crły dział umowy o pracę z kodeksu zobowiązań 
wyjęty z wielkiego komentarra dra Korzonka 
i  autora i wszystkie zahaczające O pracę posta
nowienia innych usitaw (upadłościowej, układo
wej, postęp, cywil., o pracy w  przemyśle i han
dlu, ochronie lokatorów, wynalazków, o długach 
rolniczych, załatwianiu zatargów zbiorowych, u- 
bezpieczeniu społecznem 'td ) i to z uwzględnie
niem zmian ustawodawczych do Nr. 15 Dzup. 
z 1935 r.

Pojedyncze przepisy zaopatrzone są obszertiemi 
naukowo i praktycznie uzaisadlnionemi objaśnie
niami oraz licznemi orzeczeniami Sądu Najwyż
szego. Cały materjał jest przejrzyście i wyczer
pująco ułożony, a dokładny skorowidz ułatwia 
crjentację i uprzystępnia użycie dzieła nawet laiko 
w i. Ponieważ praca ta dotyczy dziedziny popu
larnej, obchodzącej każdego pracodawcę, a cena 
<12 zł) jest bardzo przystępna, powinno się dzie
ło  to znałeść w ręku nietylko prawników, ale 
i szerokich warstw zainteresowanej publiczności.

Adw. Dr. H. A.
• • •

Adw. L. St. Margulics: ULGI PODATKOWE, 
'komentarz. Nakładem Księgarni Powszechnej w  
Warszawie, Pk Napoleona 1. Str. 96, zł 3.—.

Jest to szczegółowy komentarz do aktualnych 
przepisów o ulgach w  spłacie zaległości podatko
wych oraz o uwolnieniu od odpowiedzialności 
karnej w sprawach o przestępstwa podatkowe
(amnestja podatkowa).

Przepisy, obchodzące szeroki ogół, opatrzył 
autor obszernym wstępem, wprowadzającym za
sadnicze postanowienia o ulgach podatkowych, 
oraz wyjaśnieniami pod poszczególnemi artyku
łami ustaw i rozporządzeń. Zwłaszcza obszernie 
omówiono sposób stosowania ulg j  ich zakres- 
dla poszczególnych grup płatników.

Książka zawiera ustawę o  spłaci-c zaległości, 
wydane dotąd rozporządzenia do tej ustawy, usta 
wę o uwolnien u od odpowiedzialności kaniej w  
sprawach o przestępstwa podatkowe, ponadto o- 
kółniki Ministerstwa Skarbu oraz przepisy związ 
kowc.

Uwagi autora, znakomitego praktyka prawa 
podatkowego, ułatwią niewątpliwie podatnikom 
crjentację w dość zawiłej treści przepisów i umo
żliwią w szerokiej mierze korzystanie z ulg po
datkowych i amnestji podatkowej.

DYW ANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIETLA 45

Ateny 290, Konstantynopol 2.48, Bukareszt 3 05, 
Helsinki G.61, Japonja 88. Tendencja niejednolita

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w  Londynie L. 97, w Paryżu fr. fr. 1700, w  Zu
rychu doi 63 przy tendencji utrzymanej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork, 10. 5. Kursy otwarcia: Dillonow- 

slta nonotowana, Stabilizacyjna 103, Dolarowa 77 
Warszawska 69, Śląska 71. Kursy zamknięcia: 
Diltonowsk 90, Stabilizacyjna 103, Dolarowa 77, 
Warszawska 69.125, Śląska 7150. Tendencja sła
ba.
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KOSTIUMY

Kostjum jest nieodzownym składnikiem garde
roby każdej eleganckiej pani, musimy więc trochę 
obszerniej zająć się jego tegorocznym wyglądem.

Utarte mniemanie, że kustjum nadajo się tylko 
na przedipołudlnre, należy do przesądów mody. Ma
my dzisiaj kostjumy, które przez efektowne zesta
wienie maiterjałów, wytworną Iłuję i krój nadają się 
doskonale i na popołudnie. Frzedewszystkiem sto
suje się to do kostjumów jedwabnych i materjałów 
przetykanych jedwabiem. Widzimy obecnie bardzo 
ładne i efektowne kodrjplety letnie z mory, pikowa
nego atłasu i aJpaki (podobny do histryny szorstki 
materjał mieszany z jedwabiem).

Niezamsze robimy spódnicę i żakiet z tego sa
mego matenjaju. Często żakiet, albo chociażby 
część żakietu jest w ten sposób wyszywam, stęb- 
nowana, albo pikowana, że tylko tło je6t identycz
ne ze spódnicą. Do tego rodzaju ozdób nadaje się 
szczególnie wyłogi, kieszenie, mankiety i tak mo
dne obecnie szyjki.

Krótkie jednokolorowe żakieciki, które robią 
wrażenie bardziej letnie niż wiosenne, wykazują 
częste skośne zapięcie, co w efekcie bardzo wysirra • 
kia sylwetkę pani. Takie kostjumikj z miękkiej

materji wełnianej (flauszu) i materiałów do pra
nia i wzorzystych jedwabi wyglądają bardzo mile. 
W  kolorach prym wiedzie obecnie popielaty, we 
wszystkich odcieniach, szaro-różowy i średni omie- 
bieski, poza tern noszone są także piaskowe i  brą
zowe w różnych odcieniach.

Kosthumy te są tak zrobione, że trudno rozróżnić, 
czy chodzi o kostjum czy suknię kasakową. Piko
we, alfo o szkockie taftowe bluzki uzupełniają do
skonale całość. Szczególnie przy otwartych pele
rynkach, bardzo modnych w tym roku, bluzki te 
wyglądają niezmiernie efektownie. **■

Już w zeszłym roku pojawiały się często kosfcju- 
my z wełny, robiona na drutach. W  tym roku cie
szą się te kostjumy specjalnemu względami pań, 
gdyż każda pani może do woli dogodzić potd wzglę
dem koloru i kroju swojej fantazji. Ko tych kostju- 
mów nosi się dekoratywne apaszki. Wogóle szal i 
chustka jedwabna mają przy obecnej modzie sze
rokie zastosowanie. Ożywiają doskonale kostjumy 
wełniane, noszone bez kołnierzy; przy luźnych pal
totach szal sportowy noszony jest w ten sposób, żc 
końce zwisają do tyłu.

Głównym syjmlbolfcm tegorocznej mody kostjiumo- 
wej są fantazyjne guziki i galony. Nawet skromny 
żakiet smokingowy o wąskich rewersach wykazuje 
fantazyjne guziki. Moda tegoroczna stoi pod zna
kiem wdzięcznej kobiecości. Z tego też powodu 
guziki zatraciły zupełnie charakter sporTiowy, Ma
my liczne rodzaje guzików z gaLałitu obwiedzione 
kotkiem z etnalji i szkła, i stanowią one jedną z 
głównych ozdób tegorocznego kostjuimu.

Nasze modele:
1) Elegancki kostjum smokingowy, bez zapięcia. 

Biała pikowa kamizelka zapinana na. przodzie. —  
Spódnica ma po dwa kontrafałdy z fasada i z tyłu.

2) Sjportowy kostjium z nakładanemi kieszenia
mi, pasek skórzany.

3) Angielski kostjum. Spódnica Ma z boku fałd, 
albo otwarta (szkic).

4) Luźny trzyćwierciowy żakiet, mankiety i koł
nierz z materjału w kratę. Spódnica w kratę,

5)Podróżny i przedpołudniowy kostjum z materji 
wełnianej w kratę, żakiet bez kołnierza. Do tego 
cape z męskim kołnierzem z tego samego materjału, 
po bokach rozpory na ręce.

Precz z Kochem -- 
niech żyje Kneipp!
Nowa „medycyna" w Niemczech

Szwajcarska „Ncue Żtiriohor Zeitung“ zamie
szcza w jednym z swych ostatnich numerów cie
kawy, wprost nie do uwierzenia artykuł swego 
berlińskiego korespondenta, p. t. „Mit przeciw 
medycynie11.

W Norymberdze, mieście zjazdów partji baken- 
kreuzlerowskiej odbywają się rozległe przygotowa
nia do „zjazdu niemieckiego ruchu dla leczenia 
narodu11; zjazd ten je3t przygrywką do wielkiej i 
hałaśliwej kampanij! przeciwko nowoczesnej medy
cynie. Pionierscy badacze w dziedzinie wiedzy le
karskiej, którym nauka niemiecka zawdzięcza w 
znacznej części swa., sławę światową, są bowiem 
jak odkryli przywódcy nowego „ruchu ludowego11, 
bądźto Żydami, bądźto „zażydzonymi"1 albo potom- 
knlmi Żydów. Ich wpływy muszą być radykalnie 
złamane, a na ich miejsce ma przyjść „niemiecka 
myśl i niemieckie uczucia11. Na liście lekarzy, któ
rzy znaleźli się pod pręgierzem, czytamy takie na
zwiska,, jak Rudolfa Yirchowa, założyciela nowo
czesnej hygieny, dalej nazwiska największych do
broczyńców ludzkości w  walce przeciw chorobom 
infekcyjnym: Roberta Kocha, odkrywcy bakcylu

gruźlicy i bakcylu cholery, Behringa i Ehrlicha, 
pionierów leczenia serum, Wassermanna i Neissera, 
którzy wraz z Ebrlichem dokonali epokowych od
kryć w leczeniu chorób wenerycznych. Nowa nauka 
o ludowem lecznictwie zaleca swym' zwolennikom 
metody wodolecznictwa i leczenie ziołami, homeo- 
patję i magnetyzm leczniczy, bowiem o sprawiedli
wym charakterze mężów, jakimi byli dr. Mesmer, 
Kneipp i dr. Hahnemann nie można wątpić. Prze
łom, który doprowadziłby do wytępienia żydow
skiego ducha, musi być w medycynie dokonany 
tak samo gruntownie, jak w życiu prawniczem i 
pedagogice. Wkrótce już leczenie nie będzie, przy
wilejem jednostek, a tylko sprawą, publiczną.

Ruch powołuje się na to, że w Niemczech ma już 
12 miljonów zwolenników i że niemal miiljon ro
dzin niemieckich zorganizowało się w związkach 
zdrowotnych. Patronem norymberskiego zjazdu 
jest „sam11 Juljusz Stredcker. Głównym mówcą bę
dzie przywódca lekarzy Rzeszy, dr. Wagner. —  
Udział półoficjalnych czynników -w zjeździe norymr 
beiskim dowodzi, że w ruchu nie można dopatry
wać się sekciarstwa czy zabawki. O nastrojach pa
nujących w Niemczech świadczy burza protestów 
w formie listów, któremi zasypano zarząd rozgłośni 
radjowej w Stuttgarcie, kiedy w ostatnim miesiącu 
nadawano sztukę o  Robercie Kochu. Inspiratorzy 
protestów oświadczając, że Koch, żeniąc się po 
raz wtóry, pojął za żonę Żydówkę, wobec czego 
dla narodu niemieckiego został na zawsze stracony.

Dr. Med. W . EUASIEWICZ
ord. jak w latach ubiegłych

KRYNICA Pen;. „MEWA**
Z Graanfeacji Mistycznej

BOCHNIA Dziś w niedzielę przyjeżdża do BO' 
chni w sprawach organizacyjnych tow. A. Hol' 
siatter. generalny sekretarz Egzekutywy Organ*' 
zaeji Sjonistycznej. W7 związku z przyjazdem 
tow. Hofstattera odbędzie się w Bochni konfere11 
cja towarzyszy z Bochni, Wiśnicza, Łapano^3’ 
Lipnicy, Brzeska i Zakliczyna z udziałem to"7, 
Tlofstattera.

MAKÓW. Dziś w  niedzielę przyjeżdża do Mak0'  
wa w  sprawach organizacyjnych członek E g ^  
kulywy Organizacji Sjonistycznej tow. J. Rund' 
sten.

RABKA. Dziś w  niedzielę przyjeżdża do Ba *̂ 
ki w sprawach organizacyjnych członek Egzek*1'  
tywy Organizacji Sjonistycznej tow. J. RundstW?"

NOWY TARG. W  poniedziałek 13 bm. prztfi*? 
dża do Nowego Targu w sprawach organizaCjT 
nych członek Egzekutywy Orgauizacji Sjonis^' 
cznej. tow. J. Rundstein.

ZAKOPANE. We wtorek 14 bm. przyjeżdża 
Zakopanego w sprawach organizacyjnych 
nek Egzekutywy Organizacji Sjonislyczroj tCWV- 
Rundstein.
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pujące pismo:
W  ostatnich dniach znów zwraca się 

do mnie mnóstwo osób z prośbą o po
parcie w uzyskaniu certyfikatu na wy
jazd do Palestyny.

Wobec tego ponownie proszę o zako
munikowanie, że na bieg sprawy przy
działu certyfikatów poszczególnym oso
bom nie m ap żadnego wpływu, toteż 
usilnie proszę o zaniechanie zwracania 
się do mnie w tej sprawie, gdyż nawał 
pracy nie pozwala mi na odpowiadanie 
wszystkim zosobmr petentom.

Z sjońskiem pozdrowieniem 
CZJASZ THON.

Kraków, 10. maja.
— o —

n o w e  o b o s t r z e n ia  w  u ż y w a n i u  
Ty t u ł ó w  p r z e z  a d w o k a t ó w

Naczelna Rada Adwokacka wydala nowe wy
jaśnienia obostrzające zakaz używania przez 
adwokatów tytułów dodatkowych. Postanowio
no zwrócić członkom palestry uwagę na n edopu- 
; szczalhość używania tjdulu „adwokat krajowy1* 
^^sto  stosowanego na terenie b. zahoru Bustrja- 
5 i^8°, a będącego przeżytkiem zaborczym. Po-

zatem zakazanem zostało zaznaczanie tytułu „rad 
'cy prawnego" w  korespondencji i pismach urzę
dowych, nawet w  sprawach instylucyj, o których 
'radcostwo chodzi.

ULGI W  SPŁACIE ZALEGŁOŚCI 
PODATKOWYCH

Na len temat wygłosi dziś w  niedzielę 12 bm. 
odczyt p. nacz. II. Urzędu Skarbowego Machal- 
ski w lokalu Krak. Staw. Kupców, Grodzka 43, 
o godz. 5 wiecz. Po odczycie będzie P- naczelnik 
'udzielał wyjaśnień na poszczególne zapytania,

W YPADEK MOTOCYKLOWY N A  UL. 
ZWIERZYNIECKIEJ

"Wczoraj w  godzinach popołudniowych zdarzył 
się wypadek motocyklowy na ul. Zwierzynieckiej 
Przejeżdżający tamtędy samochód firmy „Czy
stość" zderzył się z jadącym z przeciwnej stro
ny motocyklem. Obaj motocykliści zostali wyrzu 
ceni na bruk i doznali licznych obrażeń. Są to 
26-letni Jan Anioła zam. przy ul. Szewskiej 1. 16 
'oraz 30-letni Władysław Zawadjak z Moście k. 
Tamowa. Pogotowie ratunkowe przewiozło ofia
ry wypadku do szpitala Ubezpieczalni Społecz
nej,

WŁAMYWACZE W  MIESZKANIU 
LEKARZA

(or) Wczoraj w południe zakradli się nieznani 
sprawcy do nreszkama dr. Maksymiliana Blas- 
berga, zam. przy ul. Starowiślnej 1. 1S. Łupem 
złodziei padła książka lekarska „Die Pathologie1* 
oraz zarzutka letnia z rękawiczkami. Strata wy
nosi około 230 zł.

Wstpkie Mat#r.aly 
Drzewne

produkcji Lasów Państwowych dostarcza

P A G E D u

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Zielna 46, Tel. 554-80.
Gdynia, Świętojańska 44, Tel. 19-19. 
Gdańsk. Holzmarkt 24, Te). 224-51.

Agentury w całej Polsce 
Informacje na żądanie.

Wspaniały m u* wiosenny 
m Krpicy

Krynica. 11. V. (Iwo). Parę dni zaledwie minęło 
od oficjalnego rozpoczęcia sezonu wiosennego, a 
\v Krynicy już rojno i gwarno. Setki kuracjuszy 
z najodleglejszych stron Polski i z zagranicy 
zjeżdżają codzienne.

Piękna, pełna naturalnego uroku, a przytem z 
europejskim' komfortem urządzona Krynica god- 
■njo przyjmuje swych wielbicieli. Nie szczędzi 
grosza na nowoczesne urządzenia i inwestycje: 
wybudowana ostatnio i oddana już do użytku le- 
żalnia w  łazienkach borowinowych umożliwia 
nieodzowny wypoczynek po kąpieli; wentylacja 
kabin w nowych łazienkach mineralnych i boro
winowych, specjalne urządzenia oczyszczające 
gaz krynicki w suchych kąpielach gazowych, no
woczesne ujęcie źródła Karola w krytym depta
ku i inno poważne prace Zarządu i Komisji Zdro
jowej poprzedz ły bieżący sezon.

Jak wszechstronna jest troska o wygody ku- 
Tecjusza świadczy wydane przez władze poczto
wa zarządzenie doręczania korespondencji w  
zdrojowisku również w niedziele i święta.

Wywczasom licznych bardzo —  jak na pierw
sze dmi maja — kuracjuszy stprzyja piękna, sło
neczna pogoda, panująca nieprzerwanie od kilku
nastu dni.

trawienie regulują ziole „^eleftinaza** H. Niemojewskiego
Nr. 1-przy rozwolnieniu. Nr. 2 przy zaparciu, Nr. 3-przy uporczywem zaparciu

( or)  Donofeilińmyjua o aresztowaniu w Tarnowie 
®acla Siegfrieda, false Baumolila, drugiego 

sprawcy napadu na listonosza w Krakowie. Prze
wieziono go do Krakowa, gdzie został przesłucha
my przez władze prowadzące dochodzenia.

.W toku zeznań Siegfried wypiera się winy, 
sierdząc, że w napadzie udziału nie brał. Podaje 

P.rzed kilku dniami opuścił Tarnów w towa

rzystwie Eichenwalda i obaj przybyli do Krako
wa. Tutaj przebywali razem przez pewien czas. 
w przeddzień napadu miał jednak Siegfried — 
według swoich zapodań —  pożegnać się z  Eichen- 
waldetm. Zaprzecza on również jakoby kiedykol
wiek był w  domu przy ul. Sławkowskiej 1. 14.

Obaj aresztowani przebywają w  więzieniu są- 
dowem, gdzie toczy się przeciw mm śledztwo.

•Guf % c k m s :.ns p m a  p tfc feó o ia
etr e|6 (rodak idealny do piel(8nae|l włeaów? ,
L fH a rza  stwierdzają! Delikatny i wonny trem do wfoedw 
•S O R E LA 1' w róiowyeS tubach, nie zawiera łacnych szkodliwych 
domieszek, mydła. alkalji, ługu. potaau- eody ani aalmiake. Wyciągi 
rołlinne orai z gruczotdw (wierzących, (swerte *  białej olanie 
kremu „SO R ELA 1' ożyw iaj iwiitczate włosy, wzmaonlajg 
•łaba i umozliwujs un dalszy rciwói. „SO R E LA '1 wstrzymuje 
wypadanie włosow. ł tworzenie alg łuDiażu.
Należy zatem gźywaft do myca i Otetągnaejl własdw kramu 
„SO R tiLA " (prawo,1 wy tylko w różowych tubach i  czarnym 
nadrukiem)
Oo nabycie we wezyetkloh aptekach, dregejash perfumeriach 
oraz talonach fryzjerekloh. ■-
W  rnzlt gdyby gdzlae kramu „SO RELA* nie byłe n» s^ dale 
mołnt zamówić za zi'iozką poczt poa sd'»cnm LWerawrjum 
„Sbrala" w Krakowie Starowlłlna Si.

& IU 6 IB

_  .  t•ę la
j s z o m p e n  r p a s t o

P I E L Ę G N A C J j  W Ł O S Ó W

Dk Anatol iiflreund
ordynuje cały rok

K R Y M K A
Hotel Centralny dawniejsza Karolówlu, telefon 125 

' . e -

— PR0F. REDER, prowadzić będzie podczas 
feryj szkolnych kolonję letnią w ypoczynkowo- 
sportową w Zawoji. W  programie rów-nież kursy 
pływania w nowo- wybudowanej pływalni. —  
Informacje: Dietla 97/15 między- 13— 15-ą. 3588k

.DYWANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIETLA 45

K r o n i k ®  ł ó d z k a

STRASZNY W YPADEK PR ZY PRACY
Lódź 11. 5 (G). W fabryce maszyn Weissa przy 

ul. Sennlorksiej, robotnik Nomcnmacher wyciągał 
do góry wielką skrzynię żelazną. W  pewnym nro- 
iremcie skrzynia oderwała się od stalowej liny i 
runęła na robotnika w ten sposób, że kant skrzy
ni oskalpował mu głowę, odciął nos i zmiażdżył 
całą twarz. W  stanic beznadziejnym odwieziono 
nieszczęśliwego do szpitala.

KONFLIKT ZAROBKOWY W  OZOBKOWIF,
Łódź, 11. 5 (G). W  Pleszowskiej Manufakturze 

w  Ozorkowie wybuchł zatarg na tle obniżenia 
plac 250 robotnikom. Po długich pertraktacjach 
przy. udziale kierownika związku zawodowego 
\v Lodzi, udało się przywrócić z powrotem da- 
Wne płace robotników-.

NAPAD RABUNKOWY
Lódź, 11. 5 (G). Wę wsi Radoszyce do zagrody 

Olejnika wtargnęli ba.ndyci i pod osłoną rewol
werów zażądali pieniędzy. Córce Olejnika tułało 
sę  zawiadomić policję, kióra aresztowała jedne
go z bandytów Stanisława Wolnego.

% PROCESU „ŚLEPEGO MARSA1*
Łódź, 11. 5 (G). W procesie „ślepego Maksa1' 

by!i dalej badani świadkowe, którzy go obcią
żają

ODCZYT DYR. ELLENBERGA
Łódź, 11. 5 (G). W  niedzielę 12 bm. o godz 8‘30 

wieczór odbędzie się w sali Iłitachdutu odczyt 
dyr. dra Lllcnberga na temat roli robotników W 
Palestynie.

Nad?abin SaMk u zwierzchnllca 
kościcfa grecko-ortodoksyjnego

Ateny. (ŻAT) Zwierzchnik synodu greo  
ko - ortodoksyjnego biskup Christhcmos 
przyjął na dłuższej audiencji nadr-abina Sa 
Ionik dr Koretza. Rozmowa miała charak
ter bardzo przyjazny.

Burmistrz Aten Colcios, wydał przyjęcie 
na cześć nadrabina dr Koretza' i prezesów 
gmin żydowskich w Atenach i Salonikach.
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„Kfar Hanadiw4* Wzruszający apel o pomoc 
ydow angielskich dla braci polskich

5- ZAT. Dzisiejsza „Jewish Ohroni-Londyn. 11
cle1* 'zamieszcza artykuł wstępny, poświęcony 
akcji pomocy angielskiej na rzecz Żydów pol
skich. W wzruszających głowach pismo przed
stawia nędzę gospodarczą polskiego żydostwa i 
wzywa Żydów angielskich do największej hojno
ści na rzecz ich braci w Polsce. „Jewish Chro
nicie-* pisze m. in.; Zwracamy się tak często do 
was o pomoc, apelujemy tak często do waszych 
kieszeni. Pamiętajcie o ciężko dotkniętem trzymi- 
lionowem &kupier.'u żydowsk-ie-m, o źródle, z któ

rego pochodzi tyle cennych walorów życia żydo- 
wskiego. Zwracamy się z tym apelem w okresie, 
gdy wraz z naszymi współobywatelami obchodzi
my święto .srebrnego jubileuszu panowania nasze
go monarchy, które przysporzyło nam tyle szczę
ścia i dobrobytu. Jeżeli wdzięczni jesteśmy królo
wi za tyle szczęścia, które było nam dane za jego 
parowania, nie zasłaniajmy oczu na nędzę na
szych braci, których los potoczył się mniej po
myślnie.

Miasteczko w płomieniach
(Telefonem od naszego korespondenta)

(Wielkie dzieło kolonizacyjne w Palestynie 
na imię barona Rotszylda)

W powodzi aktualnych spraw palestyńskich za
pomniano niemal o wielkiej stracie, jaką ponio
sło żydostwo, a Palestyna w szczególności, przez 
zgon patrona i wielkiego budowniczego żydo
wskiej Palestyny bł. p. barona B e n j a m i n a  
E d m u n d a  R o t s z y l d a .  „Ojcem jiszuwu“ 
nazywano Go w Palestynie i zupełnie słusznie. 
On bowiem nietylko kładł podwaliny pod dzieło 
palestyńskie, nietylko stworzył podstawy dla 
późniejszego rozwoju, ale był także największym 
„miłośnikiem Sjonu“ , opiekował się wszystkiem, 
co dzieje się w kraju, popierał każdą incjatywę, 
zachęcał każde przedsiębiorstwo, wogóle wszyst
ko, co odbywało się w Palestynie, odbijało się ży- 
wem echem w Jego gorącem sercu.

Jeszcze dotychczas nie oceniono należycie roli 
i zasług tego niezwykłego człowieka dla Palesty- 
ny, —  uczyni się to zapewne później z perspekty
wy historycznej, ale jedno można powiedzieć już 
teraz, a mianowicie, że był on chlubnym wyjąt
kiem wśród swojej kasty. Naogół myar Żydzi nie 
mamy szczęścia do naszych bogaczy, dużo z ich 
powodu musieliśmy wycierpieć. Antysemici róż
nych krajów udawadniali na ich przykładzie, że 
jesteśmy narodem „wyzyskiwaczy", a my wza- 
mian za tonie mieliśmy od nich żadnych korzy
ści. Ich pieniądze stały do usług różnych naro
dów i celów, mieli oni czule serca nawet dla mu
rzynów, nierzadko łożyli i popierali nawet przed
siębiorstwa antysemitów... A  tylko na cierpienia 
i potrzeby własnego narodu nie mieli ani zrozu
mienia, ani pieniędzy. A  jedynym z tych naszych 
miljonerów i magnatów, który poświęcił się w zu
pełności własnemu narodowi, był właśnie blp. E. 
Rotszyld. I nietylko pieniądze dawał, ale co jest 
ważniejsze —  dawał 1 serce. On bowiem całą du
szą i całą istotą tkwił w dziele palestyuskiem; nie 
było sprawy, którą nie byłby się interesował, czy 
to gdy chodziło o wyzwolenie ziemi, czy o wycho
wanie młodego pokolenia, wszędzie gdzie potrze
bna była pomoc, można było na niego liczyć. Opo
wiadają ludzie, którzy byli z nim w kontakcie, 
że kiedy zaczął mówić o Palestynie, wpadał w ta
ki zapał, w taki entuzjazm, że nic na świecie nie 
było w stanie go oderwać. Mogli się zgłaszać inte
resenci dla najważniejszych spraw, mogli czekać 
delegaci państw czy koncernów bankowych, 
wszystko ustępowało wobec Palestyny. Takich 
Judzi, którzyby tyle poświęcili Palestynie, któ- 
rzyby tak bez re6zty tkwili w naszem dziele, mie
liśmy bardzo mało.

Rotszyld nie był „sjonistą", nie należał do na
szej organizacji, ale kiedykolwiek organizacja po
trzebowała czy to jego porady, czy pomocy, wie
dziano, że można na nią liczyć. I  kiedy zdarzyła 
się ciężka sytuacja, kiedy organizacja była w kło 
pocie, wiedziano, że w Paryżu znajduje się czło
wiek, że tam bije wielkie serce i że tam należy 
szukać pomocy i otuchy. Teraz zabrakło tego 
człowieka, niema go między nami, odszedł najwię
kszy pionier odbudowy i cały naród jest pogrą
żony w żalu i smutku, niema drugiego, któryby 
go zastąpił.

Ale nie wystarczy sam żal. Ten człowiek za
służył sobie na wielką wdzięczność całego naro
du Ażeby więc jego pamięć uwiecznić po wieczne 
czasy, postanowiła Agencja Żydowska przystąpić 
do nowego dzieła kolonizacyjnego na jego imię. 
Niema godniejszego uczczenia człowieka, który 
poświęcił całe życie dla Palestyny. Kolonja Rot- 
tzylda, która ma być założona, ma być dowodem 
wdzięczności całego narodu dla jego dzieła.

Na tydzień Lag-Beomerowy, tj. od 19 do 26 ma
ja przeprowadzona Sędzio w naszej dzielnicy wiel
ka akcja na len eel. Należy się spodziewać, że 
całe społeczeństwo żydowskie hojnie złoży datki 
na ten cel, ażeby umożliwić utworzenie tego dzie
ła. Miejmy nadzieję, że akcja ta zamieni się we 
wielką manifestację, w której objawi się przywią
zanie j cześć dla tego wielkiego syna naszego Na
rodu. W.

t

Lwów. U . 5. (0-) Z Melnicy (kolo Kołomyji) do
noszą, że wczoraj o g-o(lz. 1 po północy wybuchi 
w mieście groźny pożar, którego pastwą padło 
kilkaset domów miszkalnych, w których mieściły 
się także sklepy i składy zbożowe. Część domów 
spłonęła doszczętnie wraz z towarem i zbożem, 
część zaś zdołano uratować. Przeszło 20 rodzin 
żydowskich pozostaje bez dachu nad głową. Akcja 
Tatankowa była niezmiernie utrudniona epowodu 
braku wody. W  płomieniach znalazła śmierć umy- 
s!°wo chora kob>eta żyd°wska. Przyczyny pożaru 
narazie nie ustalono. Siraty są bardzo znaczae.

Sensacyjna rozprawa 
przeciw Ubezpieczalni Społecznej

Lwów. 11. 5. (O.) Wielką sensację wywołała we 
Lwowie sprawa skargi odszkodowawczej przeciw 
ko jednemu z lekarzy Ubezpieczalni Społecznej. 
Sprawa ta prowadzona już od dłuższego cza6u 
przeszła rozmaite instancje i oparła się w końcu 
o Sąd Najwyższy. Z powództwem cywilnem w y
stąpił b. agent handlowy Saul Wiehof ze Lwowa. 
Od pewnego czasu leczył on się w Ubezpieczalni 
na kamień w moczowodzśe u lekarza urologa dra

Ostry artykuł „Haarec" 
przeciw palestyńskim 
ogólnym sjomstom

Jerozolima. 11. 5. (Palkor) „Haarec** ogłasza ®- 
strv artykuł, występujący przeciwko kierowni
ctwu ogólnych sjonistów w Palestynie z oskarże
niem, że 6abotują oni uchwałę w 6prawie zwoła
nia konferencji ogólnych sjonistów, która miała 
się odbyć 26 maja. Celem jej udało być utworze- 
nio jednolitego związku światowego ogólnych sjo- 
iii6tów, do któreg®by przystąpiła krajowa federa
cja sjonistyczna angielska i polska, oraz grupa 
Kidma 1 radykałów. Dziennik zarzuca ogólnym 
e jonie t-am palestyńskim, pozostającym pod kiero
wnictwem Supraskiego, że sabotują oni tę kon
ferencję. „Haarec** stwierdza wkońeu, że cnetrala 
palestyńska ogólnych sjonistów narusza umowę 
zawartą w 6woim czasie między grupą B, a progre 
sywnymi o zachowanie status quo aż do Kongresu 
w sprawie utwórzemia odrębnej organizacji ro
botniczej ogólnych sjonistów i wywodzi, żc utwo
rzenie takiej organizacji w ostatnim czasie stoi w 
sprzeczności z zawartą umową i stanowi jej po
gwałcenie-

Tel-Awiw otrzymał 
obserwatorjum astronomiczne

Jerozolima. U . 5. (PalkOT) Wczoraj wieczorem 
utwarte zostało w  Tel Awiwie obserwatorjum 
astronomiczne, urządzone w  wieży, znajdującej 
się na Placu Targów Lewantyńskich.

Heca o mord rytualny 
w Afganistanie

JerOz°lima. 11. 5. (Palkor) Wedle wiadomości, 
otrzymanych tutaj z Kabulu (stolicy Afganistanu) 
tamtejsza ludność żydowska żyje pod wrażeniem 
hecy o mord rytualny, rozpętanej przez Mahome
tan, którzy oskarżają Żydów o porwanie trojga

Mehrera. Jak wynika z powództwa, po jednern z 
badań nastąpiło zakażenie nerki. Pojawiła się ro
pa tak, że zaniepokojony pacjent wyjechał do 
specjalisty do Wiednia. Tam musiał się poddać 
operacji usunięcia nerki. Po powrocie do Lwowa 
czuł się dalej źle i musiał się dalej leczyć. W  re
zultacie wystąpił ze skargą przeciwko Ubezpie
czalni Lwowskiej i drowi Mehrerpwi. Cała sprawa 
oparła się wkońcu o Sąd Najwyższy, który orzekł, 
że zachodzi wypadek niedbalstwa ze strony leka
rza i polecił sądowi okręgowemu we Lwowie o- 
kreślić sumę odszkodowania, jaką ma otrzymać 
Wiehof. Ten domaga się odszkodowania w kwo
cie 200 000 zł. W  dniu dzisiejszym rozpoczęła się 
w tej 6prawie pierwsza rozprawa w sądzie cywil
nym. Wyrok zapadnie za kilka dni.

16-letnia uczenie? —  matką
Lwów. 11. 5. (0.) W  dniu dzisiejszym policja 

lwowska otrzymała sensacyjne doniesienie, a mia
nowicie, że na Zamaretynowi® urodziła w dyskre
tnej ubikacji dziecko 16-ietnia uczenica 7-mej kla
sy szkoły powszechnej. Dziecko uratowano, matkę 
w ciężkim stanie odwieziono do szpitala. Docho
dzenia w toku.

Wielkie włamanie w śródmieściu 
w Przemyślu

Z Przemyśla donosi (Seg): W nocy z 9 na 10 
hm. dokonali niewyśledizoni sprawcy włamania do 
biur Młyna Automatyczmego Nussbauim* i Ska 
przy ul. Jagiellońskiej.

Po rozpruciu ogniotrwałej kasy ulotnili się wla 
mywacze unosząc łup w  wysokości około 10.000 
złotych.

Policja prowadzi energiczne dochodzenia, w to 
ku których dokonano kilku aresztowań.

Polar wsi
Kielce, 11. 5. PAT. We wsi Świetlikowa Wola 

pow. Kozienickiego w  zagrodzie Józefa Jaskól
skiego wybuchł pożar, który następnie przeniósł 
się na sąsiednie zabudowania gospodarskie i zni
szczył 25 domów mieszkalnych, 41 stodół, 46 obór 
i  inne zobudowa-nia.

Straty wynoszą około 80.000 zł.
Skolei pożar przeniósł się na sąsiednią wieś 

'Lukową Wolę, odległą o 350 metrów, gdzie spa
lił się 1 dom, 6 stodoł i 9 obór. Straty wynoszą 
około 15.000 zł.

We wsi Świetlikowa Wola pozostało bez dachu 
nad głową 160 osób, w Łukowej Woli 8 osób. W 
akcji ratowniczej brało udział 8 straży pożar
nych. Ogień powstał wskutek zaprószenia przez 
małe dzeci w domostwie Jaskólskiego.

Hiszpanja łagodzi 
cenzurę prasową

Madryt, 11. 5. PAT. Pragnąc złagodzić cenzur? 
'prasową, rząd zawiadomił dzienniki, że odtąd 
■cenzurze przedstawiane będą tylko sprawy, derfy 
■ezące sądownictwa, ala-ków na władze, propa
gandy przestępczej oraz zagadnienia stosunków 
ni i ę dzy n a r odo wy eh His zpa n j i.

zaginionych dzieci, które się potem odnalazły. W  
międzyczasie policja przeprowadziła rewizje w  do 
mach żyd. wywołując panikę wśród Żydów, któ* 
rzy zmuszeni byli złożyć policji znaczny okup pi® 
mężny dia obrony i eh przed motłoehean.



„NOWY DZIENNIK"

„Protokoły Mędrców Sionu“

Bern* 10. 5. ŁAT. W  drugiej części Bwego refe

ratu w  procesie ó Protokoły Mędrców Sjonu bie
gły s ramienia Trybunału C. A. Looslie dokonał 
analizy szeregu antysemickich twierdzeń Flea&ch- 
hsuora. Silne wrażenie wywarła porównawcza 
analiza między treścią Protokołów a książką 
„Mein Kampf" Hitlera Biegły stwierdza na pod
stawie tego zestawienia, że na długo jeszcze przed 
dojściem do władzy narodowego socjalizmu, Hitler 
uczynił z Protokołów swe polityczne komponsjum. 
Cytując obszernie odnośny ustęp obu prublikacyj 
Looslie stwierdza naocznie, że rząd nar od owo-so
cjalistyczny bardzo skrupulatnie stosuje maksy
my zawarte w Protokółach. Protokoły te odpo
wiadają nie duchowi Łydów, lecz duchowi dzi
siejszych Niemiec. Mówiąc o prawdziwych auto
rach Protokołów Looelae daje świetną charaktery 
stykę sfer rosyjskiej ochrany. Raczkowski był 
człowiekiem pozbawionym wszelkich skrupułów. 
Miał w swem iychi jeden tylko cel: bogacenie się 
i do tego oelu szedł po trupach. Oiekawem jest 
twierdzenie, że Raczkowski był prawdopodobnie 
zamieszany w  aferą Dtreyfussa, działając w Pary
żu w charakterze agenta reakcji, której 
zależało na wzroście wpływów francuskiej kli
ki wojskowej, aby przez to bardziej jeszcze przy
sposobić Rosję do sojuszu z Francją. Plewe do
brze się poznał n* intrygach Raczkowskiego i  u- 
sunął go, lecz po zabójstwie Płowego (rok 1904) 
Raczkowski znowu powołany został na dawne 
stanowisko. Raczkowski zresztą ais był z  przeko
nania antysemitą, Judofobja służyła mu tylko do 
sobimej kar Jery. Przy tej sposobności i  Looelie 
kreśli serję portretów, dotyczących wglądu w  ety 
tzną nieskazitelność autorytetów antysemickich, 
na które powołując się wszyscy tydozmawcy, któ 
ijsch Flejflohhauer tak sowicie cytował. Prof, Lu- 
tostaństo, koronny świadek Preuajtisa w  procesie 
B< jlisa i Fledschhauara w sprawie Protokołów byl 
antysemitą z ohorobliwej miłości do pieniędzy. 
Był <m autorem „naukowych" dzieł o mordzie ry
tualnym i zwrócił się do działaczy żydowskich 
w Rosji z ofertą, wyrażającą gotowość publiczne
go cofnięcia wszystkich swoich zarzutów antyse
mickich *a wymienioną przezeń sumę pieniędzy. 
Żydzi odrzucili oczywiście te cyniczne, prowoka 
cyjne °ferty. Innym antysemickim autorytetem 
był przez FleiBChhauera cytowany jego osobisty 
przyjaciel niedawno zmarły Teodor Fritsch, który 
Został pirzera nnemiecko-aryjskiego badacza prof. 
Kittela określony, jako duchowo i m°ralnie upośle
dzona jednostka. Teodor Fritsch był sądownie ka
rany nie mniej, niż 30 razy. Dwie sprawy Fńt- 
scJha są szczególnie ciekawe: pierwsza, w której 
'został-skazany za oskarżenie ówczesnego prezy
denta Reichsbanku, a obecnego ministra i prezy- 
dfhta Reich6banku dra Sohachta za twierdzenie, 
że Bank Rzeszy jest mennicą fałszywych pienię
dzy, W  drugiej sprawne Fritsch zobowiązał się pu
blicznie wypłacić 10000 marek temu, kto dowie
dzie, że jego przekład Szulchan Aruchu jest fał
szywy. Dr. Ludwik Hollander przeprowadził są- 
dównis dowód prawdy tego twierdzenia 1 sąd za
sądził od Fritscha wspomnianą nagrodę na rzecz 
dra Hollandra.

Fleischhauer —  konkluduje Looelie —  powołu- 
l6 się wciąż na niemieckie rasoznaw&two, w myśl 
którego os ta li złodziejaszek, 6kor° jest tylk° 
Aryjczykiem ma powodzenie i Je6t jednostką bar- 
dziej wartościową, niż aiearyjski genjusz- Dla 
nas jednak rasomawstwo nie jest nauką. Cepra- 
wda nauka musi się njorn zajmować, lecz wyłą
cznie jako przedmiotem badań psychiatrycznych i 
krymknaligtyki. Teorje rasowe 6ą też nader cha
rakterystyczne dla naukowych metod antysemi
ckich badańndukowych. Jeden z  dziesiątków ko-

Wiedeń, 10. 5. "We,dług doniesień Z Pragi, w
kolach zainteresowanych rozeszła się wiadomość 
°  .Przygotowaniach, czynionych w  okolicy Olo- 
jjnuflcą do budowy sowieckiej bazy lotniczej na

lęgów P. Fleieehhauera stwierdza, że autor „Roz
mów" Morris Joly był Łydom, gdyż ojcu jego 
było na imię Lambert, a imię to jest, jak wiado
mo, żydowskie. Looelie przytacza około 50 przy
kładów, z których wynika, jak niedorzeozne jest 
takie badanie genealogiczno-raeowe. Wśród oso
bistości, którym było na imię Lambert znalazł się 
m. in. znany książę kościoła ks. Toskany, jeden 
z królów włoskich, kanonizowany święty kościoła 
katolickiego i francuski ród szlachecki (Lambert, 
jako imię rodowe).

Prawda 0 Bnej Brit: Bardzo gruntownie Loosbe 
oą aniOwał kwestję maeone.rji, dochodząc m. in. do 
następujących wnioeków: Niema najmniejszego 
dowodu, jakoby istniał jakikolwiek związek mię 
dzy wolnomularstwem a Łydami, Cała tajność lóż 
masońskich polega na ich konstrukcji towarzystw 
zamkniętych. Związek Bnej Brit jest zrzeszeniem 
apolitycznie®, a działalność jego jest wyłącznie spo 
łeczua ł charytatywna. W  czasie wojny Bnej Brif 
na terenie Rzeszy niemieckiej podjęła akcję niesie
nia pomocy rannym aa wojnie bez różnicy wyzna
nia. Wolnomulajstwo powstało w Anglji w 18. wie 
ku, kiedy w tym kraju mieszkali bardzo nieli
czni i zaledwie tolerowani Żydzi. Pogląd ó taj
nych więzach, łączących Żydów z wolnomular
stwo jest tak samo śmieszny, jak twierdzenie, że 
Żydzi wywołali rewolucję francuską w 1789 r. 
W  całej Francji w okresie rewolucji żyło niespeł
na 40.000 Żydów i to prawie wyłącznie w Bor- 
dtauz i Alzacji i żadnej czynności politycznej, 
oczywiście, nie uprawiali. Prawdą jest, że loże, 
aczkolwiek nie wszjTsttkie, przyjmują też Łydów 
m  swoich członków. Ciekawe są dane statysty
czne z lóż szwajcarskich: Alplna Uczy 2 proc. Ży
dów, Old Fellow poniżej 1 proc., zaś w  łożu Union 
aióma ani jednego Żyda. W  szwajcarskiej Radzie 
Związkowej niema ani jednego wolnomularza. To 
samo stwierdzić można odnośnie do innych kra
jów. Istnieją zresztą loże w Niemczech, które są 
wyraźnie antyżyd°w®kie. Wedle koncepcji 
Fleischhauera Protokoły powstały na kongresie 
Bnej Bńt w  Bazylei, w  r 1897. Zdumiewające jest 
przeto, że pierwsza loża Bnej Brit powstała w 
Szwajcarji w r. 1905. Fleischhauer przedstawił 
dokument, który w sposób niedający tię ujawnić, 
wydobyty został z  archiwów loży Bnej Brit na 
Węgrzech. Jest zatem ciekawe stwierdzenie, że 
na Węgrzech nigdy nie istniała żadna loża Bnej 
Brit. W  sposób, ni® dający się ujawnić, wydobyto 
dokument z nieistniejących archiwów nieiśtnleją- 
cej l°iy . Obecnie —  wywodzi Looslie —  antyse
mici zmuszeni będą skonstruować tezę, iż Proto
koły powstały na kongresie producentów sera lub 
światowej unji pocztowej. Ekspertyza p. Fleisch
hauera —  oświadcza Looslie —  jest niciom wię
cej, niż zlepkiem fałszywych twierdzeń, obliczo
nych na propagandę wśród narodowych socjali
stów. Z nauką ekspertyza ta absolutnie nic wspól
nego nie ma. Looslie analizuje pojęcie fałszerstw

Praga. 10. 5. PAT. Rada Ministrów postanowi
ła odwołać posła w Warszawie dr. Wacława Gir- 
sę, który objąć ma placówkę w Białogrodzie.

Rzym. 10. 5. PAT. Agencja Stefan! donosi: Z 
Marignano przybył o godzinie 16-tej na lotnisko 
Ciampino francuski minister lotnictwa gen. De- 
nain. Powitał go podsekretarz stanu Valle, amba
sadorowie Francji przy Kwirynale j Watykanie 
ł dostojnicy włoscy.

Gdańsk. 10. 5. PAT. Sąd okręgowy w miaste- 
cztku Tiegenhof na terenie W. M. Gdańska skazał 
dyrektora tamtejszej olejami, który jest czynnym 
członkiem stronnictwa narodowo-socjalistycznego 
na 3 miesiące więzienia za to, że w związku z de
waluacją guldena obrazić msał Senat gdański.

wielką skałę. Utrzymuje się oplują, że przygoto
wania te stoją w  związku z rokowaniami sowiec 
ktf-czeskiemi o zawarcie tajnej konwencji wojsko 
wej.

Wymiana depesz między Prezy
dentem Rzpltej a królem 
Jerzym V.

Warszawa. 10. 5. PAT. Z okazji obchodu 25-le- 
cia panowania króla Jerzego V, Pan Prezydent 
R. P. przesiał następującą depeszę:

Jerzy V. król Wielkiej Brytanji, cesarz

Indyj, Londyn.
W  pamiętny dzień, kiedy knperjum brytyjsk'e 

czci 25-l«cie pełnego chwały panowania Waszej 
Królewskiej Mości, proszę Waszą Królewską 
Mość i Jej Królewską Mość o przyjęcie gorących 
życzeń, które składam wraz S całym narodem 
polskim, szczęścia osobistego 1 pomyślności naro
dów W.K.M. — Ignacy Mościcki "

W  odpowiedzi na tę depeszę nadszedł na zamek 
następujący telegram z Londynu:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, W  ar sza* 
wa.

Serdecznie dziękuję Panu, Panie Prezydenci*, 
za uprzejme powinszowanie i życzenia dla królo* 
wej i dla tnnle z okazji srebrnego jubileuszu mo
jego wstąpienia na tTon. (— ) Jerzy V.

literackich i stwierdza, że Protokoły podpadają 
pod to pojęcie. Są one też plagjatem. Pod tym 
względem zaś kwalifikują się do rzędu literatury 
brukowej (Sohuradliteratur) najgorszego, najpodlej 
szego i najbardziej niebezpiecznego gatunku.

Replika Flei&chhauera na wywody Loosliego 
była już nawet pozbawiona tonu jego pięciodnio
wego referatu- Powtarza on coprawda 6zereg 
sprzeczności, widać jednak, że sam zaledwie nie
wiele wierzy we własne twierdzenia. Kieroński —  
twierdzi Fleischhauer —  chociaż Żydem nie był, 
to jednak z krwi należał do Żydów. Bnej Brit jest 
związkiem politycznym. Imię chrzestne Lambert 
jest coprawda chrześcijańskie, ale widzimy je 
także wśród Łydów. Fritech byt dlatego tylokro
tnie karany, gdyż przed reżimem oarodowo-socja 
listycznym sądownictwo niemieckie było zażydzo- 
ne. Wszystko, co Looslie mówił, o wolnomular
stwie, Fleischhauera wogóle nie interesuje, twier 
dzi on bowiem, że na wolnomularstwie zna się le
piej od Lossliego. Zkolei następuje stek napaści 
na żydowską Ligę Narodów, na żydowski traktat 
wersalski itd- oraz twierdzenie, że sjonlzm jesc 
identyczny z bolszewlzmem. Wreszcie Fleisch- 
liauer usiłuje przekonać Szwajcarów, te chodzi 
mu o ich dobro i dlatego właśnie radzii im rozpo
wszechniać Protokoły.

Po replice Fleisohhaiuera zabiera głos Looslie, 
który składa krótkie oświadczenie. Biegły z  ra
mienia obrony —  oświadcza on — przedłożył 
przed chwilą sądowi jako materjał dowodowy au 
tentyczmości Protokołów wydatnie tej publikacji 
w  języku żydowskim, która ukazała kię W wyda 
wnictwie wairszawskiem. Proszę przeto o stwier 
dzenie na podstawie wstępu do tego wydania, że 
broszura ta ukazała się po rozprawie paździer- 
neikowej w  r. 1934 i miała nea celu poinformowa 
eni Żydów o treści tego plugawego falsyfikatu.

Z galerii dla publiczności padają okrzyki: pfuj 
Fleischhauer.

Na tem zostało zakończone przesłuchanie eks
pertów.

________________ —o-§-o— __________

Dlaczego wymierzono Żydowi 
tak wysoką karę?

Londyn. 10. 5. ŻAT. Na posiedzeniu Izby Gmin 
pik. Wedgcwood zgłosił do ministra kolonij 'in
terpelację z zapytaniem, czy zwrócił uwagę na 
wyrok skazujący na 7 i pół lat więzienia 18-letnie- 
go Salomona Jakobsona, który będąc strażnikiem 
kamieniołomów Ż.FN. strzelał do Araba, kradną
cego kamienie. W  odpowiedzi sir Lister oświad
czył, że zwróci się w tej sprawie do Wysokiego 
Komisarza Palestyny z poleceniem przedstawienia 
sprawozdania z tej 6prawy.

Po Schuschniggu — Jewticz
Rzym , 10. 5, PAT. Potwierdza się wiado

mość o tem, że jugosłowiański minister 
spraw  zagranicznych Jewticz spotka się z 
Mussolinim, lub Suviehem. Spotkanie nastą 
pi prawdopodobnie 18 maja w Wenecji,

Tajna konwencja wojskowa czesko-snwiecka?
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Kronika Krakowska

Jak wyzyskane będą
Wielkie inwestycja

OD NASZYCH KORESPONDENTÓW

KRONIKA TARNOWSKA
Z ORGANIZACJI HASZOMER HADATI. W

organizacji Haszomer Hadati odbyła się onegdaj 
z udziałem członka komendy naczelnej p. Scliein- 
mana z Krakowa uroczystość otwarcia lokalu po
łączona z uroczystym jubileuszem 13-lecia Hapoel 
Ilamizraohi w  Palestynie. Po uroczystym rapor
cie, który odbył się w obecności ok 150 członków, 
wygłosił p. Schcinman referat o Hapoel Hami- 
zrachi, poczem nastąpiły produkcje chóru i sekcji 
dramatycznej gniazda.

NOW Y ZARZĄD BIBLJOTEKI „SIFRIJA A- 
MAMAIT‘ ‘. Nowy zarząd biblioteki „Sifrija Aina- 
mait" ukonstytuował się następująco: tow. Nei- 
ger —  prezes, Dr. Schónfeld wiceprezes, Dr. Was- 
serman skarbnik, sekretarz Marmor, referent ksią 
żek polskich Drawa Weissowa, referent książek 
hebrajskich A. Weinberg i Ch. Friedman, referent 
książek żydowskich — Leuchter, niemieckich —• 
Drowa Katzowa, przewodniczący komisji gospo
darczej Drowa Griinbergowa, do komisji rewizyj
nej; Pierlbergowa, Dr. Schenkel i Ch. Friedman.

ILE  TARNÓW OTRZYMA Z POŻYCZKI IN
WESTYCYJNEJ. Z pierwszej transzy pożyczki 
inwestycyjnej ma Tarnów otrzymać kwotę 150 
fys. zł., z czego na budowę wodociągów przezna
czono 75.000 zł. a na budowę gazociągu resztę, 
przy czerń połowa funduszów ma być pr zezna czo- 
Ta na zakupno materjałów, zaś druga połowa r.a 
robociznę.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU WŁOSKIEGO.
Przed kjlku dniami wybuchł w młynie Polskiego 
Przemysłu Mącznego strajk wioski zatrudnionych 
tamże robotników. Obecnie strajk ten został zli
kwidowany zawarciem umowy sbiorowej do 15- 
sierpnia 1938.

EPILOG W A LK I O „W ŁADZĘ“  W  DĘBICY 
PRZED SĄDEM KARNYM  W  TARNOWIE. W 
Sądzie okręgowym w  Tarnowie toczy się od 
dwóch dni sensacyjny proces o  oszczerstwo prze
ciw b. komisarzowi miańta Dębicy mgrowi Sta
nisławowi Niemcowi, St. Wałaszkiewiczowi, I- 
gnacemiu Miikule, era. urz. P. K. P. Franciszkowi 
B ięlatowiczowi, Stanisławowi Wiśniiewsk/iemu, 
Włodzimerzcwi TowamiokLemu oraz Piotrowi 
Fronczakowi. Plrooes posiada tło polityczne, gdyż 
zatarg wybuchł na tle walki między b. komisa
rzem Dębicy mgr. Niemcem a b. burmistrzem 
Dębicy Drem Nagawieokim o władzę w  Radzie 
miejskiej i  samorządzie. Dra Nagawieckiego 
wmieszano w  aferę bankową, której rezultatem 
była rozprawa kama przeciw niemu przed Są
dem karnym Okręgowym w  Tarnowie, która za
kończyła się jednak uniewinnieniem Dra Naga
wieckiego. Przeciwnicy Dra Nagawieckiego, któ
rzy należeli przytem do tego samego co Dr. Na- 
gawiecki obozu politycznego, nie dali za wygra
ne i obecnie zasiedli na ławie oskarżonych oskar
żeni o t-o, że zasypywali władze atmouiimowemi do
niesieniami posad zającem! prokuratorów o stron
niczość a zwolenników Dra Nagawieckiego o hań 
biące czyny. Akt oskarżenia zarzuca ponadto o- 
skarżonym, że w anonimach wysłanych do W y
działu bezpieczeństwa w Krakowie przedstawili 
ks. B. Kotfisa ajko przywódcę ruchu antypaństwo 
wego. Anonimy były wprawdzie podpisywane fi- 
kcyjnem nazwiskiem „Zbigniew Krassowski" ale 
śledztwo doprowadziło do zaaresztowania Niem
ca i Wałaszkiewicza. Do sprawy tej, wydelego
wano specjalnego prokuratora a rozprawa wy- 
znaczoną została na 4—5 dni, przyczem wezwano 
do niej około 60 świadków. W pierwszych dwóch 
dniach przesłuchano dopiero przeszło 10 świad
ków.

ZA  PAS SKÓRZANY 6 MIESIĘCY. Onegdaj 
zasądzony został przez Sąd Okręgowy w  Tarno
wie Tadeusz Poborca na 6 miesięcy więzienia za 
to, że w  maju 1934 zabrał przemocą niejakiemu 
Łanówce na łące w  Błoniu koło Tarnowa pas 
Bkórzany.

KRONIKA KATOWICKA
Z TEATRU POLSKIEGO. Ostatnią premjerą 

Teatru Polskiego w  Katowicach była „Ołimpja1’, 
Wspaniała komedja Molnara. Sztuka ta będzie na
leżała do najletpszyoh w repertuarze naszego ze- 
fepołu artystycznego, a to nietylko dzięki jej wy
bitnym walorom literackim, Jecz także dzięki do
skonałej grze wykonawców. „Olimpja" to cięta 
Satyra, na przesądy austrjackiej arystokracji z 
czasów przedwojennych. Akcja jest ciekawa, peł
na humoru.

W  roli księżnej Plata - Ettin wystąpiła gościn
nie p. Wanda Siemaszkowa, jak zwykłe niezró
wnana i w tej lOli. Reszta obsady wywiązała się 
również z swoich ról pierwszorzędnie. Bardzo 
dobrą była p. Barwińska w  roli Ołimpji, p. Ro
zwadowska, p. Brand, p. Kostrzew ili, w  roli 
rotmistrza Barny. p. Czajkowski oraz p. Bryiid-

(orj Poprzez kilka dzielnic krakowskich prze
pływa tzw. Młynówka, będąca przyczyną wszela
kich utrapień ilia mieszkańców sąsiednich okolic, 
w dawnych wiekach służyła ona dla celów uty
litarnych, dostarczając wody do napełniania ro
wów obi onnych, biegnących wokół murów, oraz 
popędzalnia młynów.

Z bieg em czasu znaczenie Młynówki upadło, a 
stała się ona zbiornikiem brudu i rozsadn kiem 
chorób. Nic więc dziwnego, że w roku 1905 Ra
da miejska w Krakowie uchwaliła usunąć Mły
nówkę poza obręb miasta. Uchwała ta nie docze
kała się jednak realizacji.

Dopiero obecnie, naskutek starań prezydenta 
miasta dra Kaplickiego, wyłoniono koinsję, któ
ra rozpatrywała problem zlikwidowania tej bo
lączki. Z początku projektowano poproslu zam
knąć w Mydlnikach lewy brzeg Rudawy, skąd 
woda za pośrednictwem jazu płynie korytem w 
stronę Krakowa, tworząc Młynówkę. W toku dal 
szych badań projekt ten został jednak porzuco
ny, gdyż okazało się, iż wody Młynówki mogą 
być zużytkowane dla przepłókiwania kanałów 
miejskich. Wartość tej pracy jest ogromna, gdyż, 
wedlę obliczeń, sięga kwoty około 800.000 zł.

Aby wody Młynówki mogły sprostać tym zada
niom, należy je jednak ująć w koryto i nadać im

ski wprawdz:e w roli krótkiej, lecz doskonale 
odtworzonej.

Sztuka wywoływała na widowni szczere wybu
chy śmiechu i była przez licznie zebraną publi
czność żywo oklaskiwana.

„Olimpja" z p. Siemaszikową ma zapewnione 
powodzenie i ściągnie do teatru niewątpliwie li
czne rzesze publiczności. Zasługuje na to w  zu
pełności.

AKCJA SZEKLOWA. Dziś w  niedzielę odbę
dzie się w  lokalu stów. ogólno sjonist. „Bnęj- 
Sjon" przy ul. Zamkowej 1 (wejście Rynek 6) po
siedzenie ogólno- sjonistycznych współpracowni
ków akcji szeklowej. Komitet Lokalny uprasza o 
(punktualne przybycie wszystkich zaproszonych. 
Początek posiedzenia o godz. 11 przedpołudm.

ODCZYT PROF. MIFELEWA. Komitet Lokal
ny Org. Sjonislycznej urządza w  czwartek dnia 
16 maja w  Sali Gminy Żydowskiej przy ul. Mickie
wicza 9, zebranie na którem przemawiać będzie 
p. prof. Mifelew z Krakowa na temat: „I. L. Pe-

wody Młynówki?
w Krakowie

odmienny kbrunek. Inwestycje te wymagają 
kwoty 330.000 zł. Na ten cel otrzymało miasto z 
funduszu pracy kwotę 100.000 zł., która pójdzie 
na roboty wstępne. Młynówka będzie usunięta z 
obrębu miasta i skierowana do starego kolektora 
w Alei Słowackiego, skąd wody zużywane będą 
do splókiwania kanałów w części miasta.

Po wybudowaniu turbiny u wylotu ul. Lobzow 
skiej, do czego potrzeba jednak kwoty 700,000 zi, 
wody Młynówki służyć będą do splókiwania ka
nałów w calem mieście, co w znacznym stopniu 
odciąży wodociągi. Obecnie spłókiwanie kanałów 
odbywa się wodą wodociągową, co związane jest 
z dużemi kosztami, gdyż metr sześc enny tej wo
dy kosztuje 70 groszy.

Wszystkich tych szczegółów dowiedzieli się 
członkowie Rady M ejskiej, którzy na zaprosze
nie prezydenta miasta Dr Kaplickiego wzięli 
udział w objeździe, jaki odbył się wczoraj przed
południem. Radni miejscy udali się autobusami 
do miejsca, skajd wypływa Młynówka, tj. do My- 
dlnik, gdizie wysłuchali referatów radnego prof. 
Kumanieckiego, który przedstawił historyczne 
dzieje Młynówki, oraz radny budownictwa inż. 
F :schera, który zapoznał ich ze stroną technicz
ną tego problemu.

rec i jego twórczość". Początek referatu o godz. 
830 wieczorem.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.

Niedziela, godz, 16: Odmłodzony Adolar (przed
staw. sprzedane).

Niedziela godz. 20: Olimpja (Występ Wandy
Siemaszkowej).

Poniedziałek, godz. 20: Kraina uśmiechu (Das 
Land des Laehclns), Występ Operetki Poznań
skiej.

Wtorek, godz. 16: Dzieci pana majstra (prem- 
jera) Bajka dla dzieci i młodzieży.

Wtorek, godz. 20: Olimpja (Występ Wandy 
Siemaszkowej).

Środa, godz. 20: Dżungla (przedstaw, popu
larne). \

Czwartek, godz. 20: Występ Warszawskich Re- 
Welersów Kobiecych „Te cztery".

m a  i m
w procesie komunistycznym w Krakowie

(or) Donosiliśmy o procesie politycznym, toczą 
cym się obecnie przed sądem przysięgłych w Kra 
kowie. Na ławie oskarżonych zasiada dziewięciu 
mieszkańców z powiatów podkrakowskich, oskar 
żonych o działalność komunistyczną. Dotychczas 
przesłuchano kilkunastu świadków, którzy zobra
zowali działalność oskarżonych.

Do sensacyjnego incydentu doszło w trakcie 
-wczorajszej rozprawy. W czasie zeznań świadka 
Rutkiewicza, padło pod jego adresem szereg py
tań, na które dawał chaotyczne odpowiedzi. Do
szło wreszcie do tego, iż Rutkiewicz zeznawał zu 
pełnie sprzecznie ze swemi zeznaniami w  śledz
twie. Wkońcu zmieszał się tak, iż okazało się, że 
świadek mówi nieprawdę. W tym momencie pro

kurator dr. Garbaczyński zarządził aresztowanie 
świadka i odprowadzenie go do wiezienia.

Jak się okazało, dwaj z pośród oskarżonych 
pozostający na wolnej stopie, byli w kontakcie 
ze świadkiem i pouczali go jak ma zeznawać. Po 
ujawnieniu tego laktu, prokurator zawiesił a- 
reszt na tymi oskarżonymi, tj. Obermusem jun, i 
Pałką, których przytrzymano na sali rozpraw. 
Będą oni obecnie przebywali ąy więzieniu sądo- 
wem.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchany będzie 
koronny świadek oskarżenia Pryk, który również 
należał do partji komunistycznej, wystąpił jednak 
po pewnym czasie i dęmiósł władzom o istnieniu 
partji.

TAJEMNICA SAMOBÓJSTWA PRZY U L  
SIENKIEWICZA ZOSTAŁA WYJAŚNIONA

(or) Tajemnica samobójstwa, jakie miało miej
sce w Krakowie przy ul. Sienkiewicza 24, zosta
ła wyjaśniona. Jak już donosiliśmy, w domu tym 
popełniła samobójstwo nieznana kobieta, która 
rzociła się z IV-go piętra na podwórzec.

Wczoraj przedpołudniem zgłosił się na policję 
Adam Ries, emerytowany urzędnik kolejowy, za
mieszkały przy ul. Szujskego 3. Podał on, iż żo
na jego Genowefa wydaliła się onegdaj z domu 
i więcej nie wróciła.

W  związku z samobójstwem przy ul. Sienkie
wicza, skierowano Resa do Zakładu Medycyny 
Sądowej. Ku swemu przerażeniu, poznał on w 
zwłokach denatki żonę swą Genowefę.

Ries nie mógł udzielić żadnych wyjaśnień, któ
re zdołałoby wyświetlić tajemnicę tragedji jego 
żony,

ZWŁOKI NIEZNANEGO MĘŻCZYZNY
WYŁOWIONE Z WISŁY

Wyłowiono z Wisły na terenie Kraków—Pła-

szów zwłoki nieznanego mężczyzny. Wezwany le
karz obwodowy zarządził przewiezienie zwłok 
do Zakładu Medycyny Sądowej. Tożsamości zwłok 
narazi© nie ustalono, z powodu braku przy dena
cie jakichkolwiek dokumentów. Opia zwłok: lat 
20—30, wzrost 165— 169, twarz okrągła, szatyn, 
łysy, wąs i zarost golony, ubrany w płaszcz 
brązowy, marynarka i spodnie czarne w szare 
paski, buciki czarne sznurowane. Przy zwłokach 
znałeziono w kamizelce zegarek amerykański 
marki „Standard U. S. A.“ . Dalsze dochodzenia 
prowadzi się.

B. CHORĄŻY POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO
Wczoraj w godzinach popołudniowych popełnił 

w mieszkaniu przy ul. Warszawskiej samobój
stwo chorąży , w  stanie spocz. Stan. Chabiak, lat 
50. Powodem rozpaczliwego kroku rozstrój ner
wowy. Chabiak popełnił samobójstwo przy poma 
cy rewolweru, pożyczonego od jednego ze swycb 
przełożonych z zakładu, w którym był zajęty. 
Chabiak osierocił żonę i kilkoro dzieci. W  stan 
spoczynku przeniesiony został przed miesiącem.
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Z D R O J O W I S K A
KRYNICA. ~  WILLA 
„UŁANA" — na deptaku 
pod zaorządem Lrowej 
Marji BiedeT-DrOhlicho- 
w«j, poleca piękne, sło 
neozne pokoje z balko
nami, ciepła i zimna wo
da bieżąca. Pierwszorzę
dna kuchnia, na żądanie 
djctetyczna. Ceny umiai 
kuwuue. 2042g

KRYNICA. Piękne, sto 
i.ecz.ne pokoje z balko
nami, komfort i doskons 
lą kuchnię poleca pensje 
nat pPCDHALE“ — poć 
kier. Brandowej, leżący 
blisko centrum i  cieszą 
ey się wybocową kii jen 
telą. 3481ki

KRYNICA.  Pensj ona
,,ODALISKA“  Enketra — 
poleca komfortowe, sło
neczne pokoje u balko 
nami, wykwintną kuch 
nią i  doborowe to warzy 
stwo. W piearwszym sezc 
nie ceny zniżone. 3482k]

K ILKA ładnych miesz
kań na letnisko w śli
cznym położeniu, stacja 
kolejowa, woda, las, ta
nio do wynajęcia. Zgło
szenia przyjmuje M. Zoll 
mann, Osielec. 3351kr

R A D I f A  Pierwszorzędny kom- Ć 11IIT* 
R H D I I H  fortowy pensjonat „ J f T M

Telefon 215
pod zarządem H ENR YK A  BECK A

eały rok  otwarty
Kąpiele solankowe we willi — Na żądanie prospekty

W  maju ceny znacznie zniżono

DZIECI NAD MORZE
Radosna kolonja żydow
ska. Fachowe kierown1- 
ctwo pedagogiczne. Ką
piele słoneczne i powie
trzne. Bytmika. — Nau
ka pływania. Smaczny a 
obfity wikt (5 razy dzień 
nie). Dziennie - zł. 61—  
Zgłoszenia: Edyta Schan 
cer, Bielsko, Kazimierza 
Wielkiego 10. 3548kr

DO wynajęcia 10 pokoi i 
umeblowanych z eaio- 
dzieemfem utrzymaniem 
do Zł. 3‘50 od oeoby. «— 
Duży ogród, taras, tele
fon irad jo. Zgłoszenia 
przyjmuje S, Hollftnder 
Piwniczna Zdrój. 3550kr

KRYNICA. Nowoi-z-cisny
Pensjonat „Splendid11__
Kuchnia wykwintna, dje 
-tetyczna. Ceny przystę
pne. 3525kr

KRYNICA. Komfortowy 
pensjonat „TOSKA“ , te 
ie-fon 354, pod zarządeu 
FLAUMHAFTOWEJ (re 
stauracja Higieniczna Zł 
kopane) i WEISSA (Ho 
teł Citty, Tarnów). Ku 
chnia wykwintna DIETL 
TYCZNA. AUTO BEZ 
PŁATNE.

KRYNICA. — Pcnsjona 
„NEW-YORK" i wills 
„POD SŁOŃCEM", poło 
żone w centrum zdrojo 
wiska, znane z pjęknycż 
pokoi — po gruntownym
remoncie urządzone 
z największym komfor 
tern. Ceny niskie. Kiero- 
wntictwo Ringa i Becka

RABKA, centrum zakła
du, lokal handlowy od 
maja na cały rok do wy 
najęcia. Wiadomość: Błu 
ro ogłoszeń Stattera, Ry 
nek 8. 3543kr

W ła d ku !.,,
Jeśli chcesz by( szczęśliwym 
w małżeństwie, zaprenumeruj 
dla żony czasopismo kobiece

NOWA L I N  JA
Miesięcznie jo  prószy 
Rocznie 2$. tf*—

Każdy Urząd *Pocztowj> 
przyjmuje prenumeratę 

1 Wydawnictwo rNowa tińja*, 
Kraków, skrytka pocZ' 
towa 272

|  Wolne posady f
ZDOLNĄ ekspedjentkę 
fylko silę pierwszorzęd
ną., przyjmie zaraz firma 
Adolf Faber, Florjańska 
L .  6 . 204 5g

STENOTYPISTKI polsko 
niemieckiej, piszącej bic 
Sie na maszynie, bezbłę 
dnie w obu językach, po 
6 żuku je się. Oferty tyl
ko 1 podaniem warun
ków wynagrodzenia kie 
fować do Admin. „Now 
dziennika11 pod ..E. Z 

11.“. 350Skr

COLI  
t A C O t ^ c  

i D O K U D N łE

Oto itodek do pro* 
nio, którego uiywc 
każdo d zie ln a  go* 
ipodynt, oszczędza* 
|qea sw q bieliznę.

PIERZE,BIELI i DEZYNFEKUJE
Do moczenia bielizny H E N  KO , soda do prania i bielenia.

POTRZEBNY chłopiec 
w wieku 16—18 lat, dc 
praktyki sklepu bławat- 
nego od zaraz. Zgłosze
nia: Grosswirthj Dietla 
L. 51.

URZĘDNIK z praktyką 
biurową, energiczny, in
teligentny, samodzielny 
koreeponednt polsko-nic 
miecki, znajdzie posadę 
Zgłoszenia z podaniem 
warunków i dokladnemi 
■referencjami pod „Sta
ła posada11 do Adm. „N 
Dziennika11, 2031g

POSZUKUJĘ rutynowa
nej mundantki, Żydówki 
względnie starszego sol 
cytatora, z dziesięciolet
nią praktyką. Zgłoszę 
nia pisemne: Groder, Be 
ebnia, Rynek 2005g

POSZUKUJE się sarno 
dzielnego buchaltera bi- 
lansisty, ko znajomością 
buchalterji przebitkowej 

korespondencji polsko- 
niemieckiej. Oferty z po 
daniem reforencyj pod 
„Buchalteir11 do Adndn 
„N. Dziennika11. 3549kr

SPÓŁKA handlowa przy, 
mie do współpracy 2 pa 
nie rutynowane handlo
wo. Warunki: energja
bystrość umysłowa. Eg
zystencja pewna. Zgło
szenia od godz. 3 — 6  ul 
Mikołajska 32, m. 211.

3561kj

s I
ZEGARMISTRZOWSKI 

CZF.LADN1K, pracujący 
samodzielnie, poszukuj 
pra-ey w miejscu lub na 
wyjazd. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dziennika1 pod 
pod „Skromny11.

HAFTUJĘ, szyję bieliz
nę, wyprawy ślubne. — 
Szycie bluzek, pyjam 
sweatrów: Stonkowa, ul 
Dietla 50, II. piętro.

2048g

BYŁY kupiec, pracowi
ty, zaufany, poszukuje 
zastępstwa, kierownic
twa, podróżującego. — 
Zgłoszenia pod „Galan- 
te-rja11 do Adm. „N-ow. 
Dziennika11. 3456x

DYPLOMANT Wyższe; 
Szkoły Handlowej, mło
dy (lat 29), bardzo do
brze się prezentujący «— 
obznajomiony z rejonem 
Śląska i Małopolski, do- 
skonało się orjentujący 
w najnowszej metodzie 
reklamy i organizacji 
handlowej, z kilkuletnią 
praktyką kupiecką wpe 
ważnem przedsiębior
stwie przemysł«wem, po 
szukuje odpowiedniej po 
sady. Może również przy 
jąć posadę inspektora 
lub zastępstwo poważne, 
firnly. —  Posiada prawo 
prowadzenia samochodu 
i służyć może odpowied
nią gwar&noją gotówko
wą. Zgłoszenia do PA1 
Katowice, pod „Kwali
fikowana siła11. 3382ki

Eispęrt do Palestyny
drobnicowych prze-sylek ruchem zbiorowym, 

przeprowadza 6zybko i  tanio

POLSKI LLOYD S. A.
Oddział w Krakowie, ul. Florjańska 23.

Tel. Nr. 10-159 1 10-416
Wszelkie infomaejeustnie i listownie.

Koncesjonowane przez Żarz. Gm. Wyzn. Żyd.

„Ogrodnictwo cmontarne"
w Krakowie, przy ul. Miodowe]

podaje do wiadomości P. T.} że biuro już zostało 
otwarte dlą stron i uprasza Szan. Zaintcresowa- 
ny-cii o zgłoszenie wszelkiego rodzaju zapotrsebo- 
wań w zakres ogrodnictwa wchodzących, osobi

ście lub piśmiennie wprosi na adres: 
„Ogrodnictwo Cmentarne*(, Kraków, ul. Miodowa 

na cmentarzu.

ROfERY Z A W A D Z K I  oraz częci rowerowe 
oryg. B r a m  p t o n  jut nadeszły 
i hą do nabycia po cenach fabry

cznych w firm ie KRAKÓW, SW. MARKA 20

ZNIZONE CENY INSERATOW
Gratulacje i ktmdolencje do 4 wiersz} Zł. 5 -- 
Ogłoszenia ślubne 1 rarączynowe . . „  10*—

Podiląkowadia lekarskie do 25 mm, Zł. 10*— 
Nekrologi (klapsyilry) do 60 mm. w I. łamie „ SłO*—

10 5Drobne ogłoszenie za słowo IV gr. Dla poszukujących pracy • . gr.
*

Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona Jest u dołu strony 164ej,
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INSERATOW
D R O B N Y C H
nie przyjmuje tlą  

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
1 wyłącznie 

Z A  G O T Ó W K Ę .

HOTEL MONOPOL
KRAKÓW, Gertrudy 1.6 
(centrum). — POKOJE 
wykwintne od zł. 4*50

| lokale |
POSZUKUJĘ pokoju i 
utrzymaniem. Zgłoszenia 
pod ,, śródmieście11 do 
Adm. „N. Dzionnika“.

2046g

DUŻY lokal sklepowy 
w śródmieściu do wyna
jęcia. Wiadomość: Szew 
ska 4, m. 2. 2040g

ZARAZ do wynajęcia lo
kal sklepowy, — Wola 
Duchacka — dobre po
łożenie. — Wiadomość 
Ende, Stradom 9.

33552ki

POKÓJ z utrzymaniem 
lub bez do wynajęcia. — 
Wiadomość: Kraików, u 
Florjańska 7, „Szyk44.

2060g
 L--------------
KOMFORTOWY pokó
pani wynajmę: ul, Moeto 
wa 12, m. 5, I. piętro.

2049g

POSZUKIWANY pokój
okolica Stradom, Grodz
ka. Oferty: Statter, Ry
nek 8. pod „L.“  3562kr

ZARAZ do wynajęcia po 
kój z utrzymaniem, łut 
bez, dla pań lub panów: 
Dietla 111, I. piętro, m. 7

| aaila 1 wftliowaiie|
NAUCZAM metodą psy
chotechniczną, leczniczą 
hebrajskiego, polskiego 
niemieckiego, łaciny, ma 
tem atyki, stenogTafji, — 
buchalterji, fizyki, . lite
ratury, egzaminy, matu
ra: Spitz, Kraków, Soł- 
tyka i l .  2029g

| Matrymonialne |
MAGISTER farmacji, po 

.siadający gotówkę, oraz 
udział w realności, po 
szukujo sympatycznej to 
warzyszki życia, do lat 
30, mającej przynajmniej 
5.000 dolarów gotówki 
Zgłoszenia pod ,,Dobre 
stanowisko M.‘ dó Adm 
„N. Dziennika41. 2000g

FIRANKI, KAPY, w wid 
kim wyborze, poleca — 
WYTWÓRNIA JÓZEFA 
ROTTNERA, Kraków 
FLORJANSKA 38, tele 
fon 176-92. 2875kr

LODOWNIE w kaide, 
wielkośoi, najkorzystniej 
kupisz: Sattler, Kraków 
Stradom 18. 3086 x

MEBLE nowoczesne, gza 
fy kombinowane, sypial
nie, jadalnie, najtaniej 
Kraków, BRACKA 13.

„RIGO“  usuwa radykał 
tae odciski. Pudełko 50 
groszy. Skład Ułówny. 
Drogerja Schapsensohna 
Kraków, Plao Nowy.

24935

JADALNIE z drzew eg 
zotycznyeh, najnowsz 
projekty własne. Fabry 
ka Mebli „STYL“, Kra
ków, Wiślna 6. Ceny fa 
bryczne zniżone. 3080*

PERSKIE DYWANY -
wielki wybór, — tanie 
sprzedaje: Blłihbaum, — 
Kraków, Potookiego 12 

3484ki

OKULARY —
NAJTANIEJ optyk 

GROSSLER, — Kraków, 
Grodzka 41, telef. 126.00

DO sprzedania sklep * u 
rządzeniem w śródmie
ściu od zaraz. — Wiado 
mość w Adm. „N. Dzien
nika44 pod „Sprzedaż14.

2037g

TOMASCHEK Ą GRtlSS 
FABRYKA GUZIKÓW 1 
KLAMER ZGALALITU, 
KRAKÓW XXII. UL! 
PARKOWA 11. — Wy- 
sprzedaż fabryczna gu 
zików oraz klamer gala- 
litowych po ecnaoh wla-
euych. 1939g

K IL IM Y ARTYSTY
CZNE — Dywany per
skie: Grunerowa, Kra
ków. uL św. Tomasza 
L 26. 1298kr

LAMPĘ NAFTOWĄ wi
szącą tanio sprzedam — 
Ganz, Dietla 40. 3542kr

POSADZKĘ DĘBOWĄ 
wyrobu LICEUM KRZE 
MIEN1ECKIEGO dostar
cza w każdej ilości IN2 
STANISŁAW REGIEC 
Kraków, ul. Krowoder
ska 57, tek 157-55.

3531kr

TAPICERSKA Pracow
nia SCHNITZERA pole
ca ta-r.io — solidnie wy
konane tapozany, oto
many, materace, łóżka 
polowe: Starowiślna 85 
schodki. 3460 x

AAAAAAAA

WIECZNE
PIORĄ
N A J T A N I E J  

W . M ANNĘ
K R A K O W S K A  1.

NIE plaoz Marcełku! Już 
w tym tygodniu kupię 
Ci napewao piękną ko
szulkę „Polo44 za 1450 — 
albo sportową z krawa
tem wprost we fabryce 
.PAW44, Kraków, Flor- 

jańska 4. 3554)ki

PARASOLKI, parasole 
najnowsze modele, duży 
wybór, ceny najniższe: 
Wytwórnia, ul. Krakow
ska 31. 2031g

OFICEROWIE rezerwy i 
Mundury, czpki, pasy 
dystynkcje, najtaniej — 
tensor, Kraków, Szew
ska 18- Żądać cenników 

3457kr

KAMIENICĘ Il-piętrową 
nowo wybudowaną, peł- 
nokomfortową — (Pairk 
Krakowski), dochód ro
czny 7.700, — gotówką 
50.000, reszta dług ban
kowy, oraz szereg in
nych korzystnych do
mów, parcel, sprzeda — 
BIURO RUBINA „Szyb
kość14, Kraków, Grodzka 
L. 32. 530kr

GENTLEMAN nosi bieli 
znę z fabryki „PAW 44 — 
Kraków, Florjańska 4.

3553ki

ELEGANCKI KAPE
LUSZ od 4 zł.   nabą-
dziesz tylko w Salonie 
Mód Beckowej, Dietla 
L. 105, parter. Przeróbk' 
zł. 1‘50. 3556ki

DOM nowy, 18 ubika- 
cyj, pełny komfort, 6500C 
zł. gotówka 55.000 zł. — 
Dom nowy, pełny kcun 
fart, 75.000 zł., gotówką 
55.000 zł. Dom nowy, pel 
ny komfort, 95.000 zł. 
gotówka 68.000 zł. Sprze 
da: Gelber, Kraików, ul 
Starowiślna. 8. 3560ki

KORZYSTNIE sprzedam 
2 dobrze utrzymane pla
ce budowlane w dobrerr 
położeniu, z© sklepami 
w Król.-Hucde na Gór
nym Śląsku. Każdy dom 
po wszelkich potrące
niach przynosi 12 proc 
zysku. Przy zakupnie od 
stąpię 4 pokojowe mie
szkanie z kuchnią. Tyl
ko poważni reflektanc 
wchodzą vv rachubę. — 
Zgłoszenia pod „Korzy
stnie44 do Admiu. „Now 
Dziennika44. 3558ki

Ma woń. ł«eodń?ić °liząde,k uczyni 
LScr Wszysijti- -  ’ p n<5 I tak dalej
L e r z ‘ e m  »*» d O s y f
W  r t „ K f 2 e r f e w ^ 9* k , - <!md ? , s l « i  k o b i e t a ,  4

s r 5 * '" A " u v a “ '
k u k ?
Ze mydło a p r lL n2s °'\™  pam” ',aV Prze 

! " 0n‘*v ‘ep»*e-
*• 80eno“ ' ^ -  •«. nagroda

| Różne |
CZY ZNASZ najlepszą 
wytwórnię parasoli, pa
rasolek ,,UMBRELLO* 
Kraków, RYNEK Gł. 11
tam kupisz najtaniej.

2041g

„EXPRESS“  czyści, far
buje, pierze po najniż
szych cenach. Wykona
nie fachowe. Centrala: 
Kraków, Stradom 10.

9112041s

Ttł’3 ZNANA
r e s t a u r a c j a  i

WĘDLINIARNIA 
WEISSBROTA, Kraków 
Gertrudy 6. Tel. 104-05 
wydaje obiady i  kola-cje 
menu i a la carte. Dla 
wycieczkowców — ceny 
znacznie zniżone. 2020g

BÓL GŁOWY uśmierza 
proszek * Żabką: Apte
karz a Marcisiewicza.

3477kr

WAŻNE dla Pań! Salon 
Mód „Maryla44 przerabia 
kapelusez według najno 
wszych żurnali, po 1459 
nowe od 4 zł. Uwaga na 
adres: Kraków, Augu 
stjańska 3 (róg Dietla) 

19l9g

ODCISKI usuwa JOTpa 
sta (pudełko 50 groszy) 
Apteka Marcisiewioza — 
Kraków, Strsdom.

3478ki

PIEKARNIA zmechani 
zowa-na, — z parowym 
zwykłym piecem, w pel 
nym ruchu będąca, z kl 
jentelą, do wydzierżawić 
nia w Krakowie. Zgłoszę 
nia pod „Piekarnia44 d< 
Adm. „N, Dziennika44.

2004ki

POSZUKUJE się spólni- 
ka z kapitałem 20.000 — 
25.000 zł., celem kupna 
realności. — Zgłoszenia 
Kancelarja Dr. K. Steina 

Kraków, Florjańska 32.
2044g

CUD XX. WIEKU. -
Wszechświatowej sławy 

Fenomenalny Jasnowidz 
Medjum VAPURO, przy
jechał. Czyta zamknięte 
listy. Odgaduje imiona 
nazwiska, numetry losów 
mających wygrać więk
sze sumy, przeszłość, te 
raźniejśzosć, przyszłość 
tajemnice życio-we. Ra
dy, wskazówki, horośko 
py. Gwarancja. — Wy
płaci każdemu 500 zło
tych, jeśli powyższego 
nie wykona. Wykonanie 
bez trioków — prawdzi 
wy dar medjalny. Posia
da tysiące podziękowań 
od wybitnych osób, oraz 
artykuły i  komunikaty 
prasy, —  które są do 
przejrzenia m  miejscu 
Przyjmuje osobiście od 
16 maja codziennie — 
Kraków — Wielopole 3 
mieszkanie 2. Załatwia 
także listownie — zup©] 
nie trafnie. Uwaga: Wo- 
bew natłoku upraszam 
przybywać porą połud
niową. — Z powaażniem 
Impresarjo La-Framce.

2050g

FORTEPIANY, PIANI
NA STROI NAJTANIEJ 
ROM, BOŻEGO d A Ł A  
L. 10, telefon 166-20.

PIERWSZORZĘDNA p-a
cownia sukien i okryć 
damskich „Helena44. Ce
ny niskie. Kraków, ui 
Lubioz 19. 3555kr

SPÓLNIKA z gotówką 
do dobrze prosperujące
go interesu w śródmie
ściu poszukuje się. Zgło
szenia listowne do Adm 
,N. Dziennika44 pod „In 
teres44. 2062g

NA mocy decyzji Sądu 
Okręgowego (Rejestro
wego) w Krako-wie  ̂
dnia 29 marca 1935 roku 
Krakowska Kredytowa 
i Dyskontowa Spółdziel
nia z ogr. odp. w Krako 
wie, Rynek Główny 33 
została rozwiązana i po
stawiona w stan likwi
dacji. Wyznaczeni przez 
kąd likwidatorowi© Jan 
Ottomar-Szteyn i Ro
ma/n Stadnicki na zasa
dzie airt. 76 ustawy c 
spółdzielniach wzywają 
wierayoieJi do zgłasza- 
nia swyoh pretensyj pod 
adresem Spółdzielni, Kra 
ków, Rynek Gł. 33, do 
dnia 1 listopada 1935 r.

3538kr

DLA pensjonatów pole
cam ładne ohodniki po zl 
1490: Tkalnia, Kraków 
Józefa 2. Telefon 163-94

INSTITUT COSMEtl
QUE „LA  FEE44, Kraików
Batorego 19, właściciel
ka Fela Kranz, była asy 
stentka pierwszorzęd
nych Institut de Beautt 
W PARYŻU. — Specjal
ność: maseczki MIGDA
ŁOWE i ziołowe na tłu
stą, skórę. 3559kr

UNIEWAŻNIAMY: zgu
biony weksel na zł. 50 
płatny Tuchów 8 sierp
nia 1935. Tuka Jan, To- 
maszkiewiozówma, Juda 
Wild — akceptanci, To
maszkiewicz Stanisław 
Juda i Helena Wild — 
żyranci.

TYLKO „ALFA** Wy
pożyezalnia, Jagielloń- 
•ka 8, posiada najwięk
szą ilość egzemplarzy — 
wszystkich nowości po
wieściowych i nauko, 
wych. Wszelkie lektury 
szkolne. 3506ki

| Kupno |
NOSZONE ubrania kupu 
ję, plącę dobrze: Gold- 
berg, Kraków, Gazowa 
L. 13. 2047g

KUPIĘ OKAZYJNIE ra-
djo, na prąd. Wiadomość 
telefon 171-05. 3491

AAAAAAAA

ROWERY balonowe, turystyczne, 
damskie na oryg. czę
ściach apgiel. Brampton

mozhi
lM f dziecince

sportowe,kajakowe,  Tow . H andlowe  
składane najlepsz. marki lBUHNR' Kraków 
PO cenach fabrycz. poleca: „lnnllHl Grodzka

PRENUMERATA: w Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . * • • • «  miesiąc*,

Zagranicą z przesyłką pocztową - - « •
OGŁOSZiiNlA. Podstawą obliczeń Jest 1 milimetr w jednym lamie. Strona w 

tekście i nadeslanem na lamy po 76 milimetr. Strona za tekatem 6 la
mów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za IG słów

4430 kwart. zł. 12*90 
7*60 m «  22*50

LENY w zlotycb: L strona 1‘25. — Tekst I4—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od alowa 0‘t0 gr. Dla poszukujących pracy 0405 gr. Graltt 
lacje i kondolencje do 4 wierszy Zl. 5*—. Ogłoszenia ślunne 1 zaręczynom* 
Zł. 10*—. Podziękowania lekarskie do 25 mm, ZL 10*—. Nekrologi (klep*?* 
dry) do 60 mm. w L łami© ZL 20*— . Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 %i 
za druk kolorowy 50JS.

„NOWY DZIENNIK** wychodzi codziennie, takie w poniedziałki i dni po*wH<

.Wybawca; Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik**: Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny; Dr. Mojżesz Kanfer. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Ontenikowej 7, pod zarrąd. Maksymiliana Feldmanna.


